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MŪSŲ KALINIAI 
(Tęsinys) 

JUSTAS GIMBUTAS — 
VĖL GULAGO SALYNE! 
1980 m. vasario 28 d. Klaipė

dos „liaudies" teismas vėl nutei
sė Justą Gimbutą, — šį kartą 
vieneriems metams laisvės atėmi
mo už „pasų nuostatu pažeidi
mą". Prie bendro nelaisvės sta
žo tai sudarys viso 33,5 metu. Tai 
pusė žmogaus gyvenimo, praleis
to sunkiausiose, nežmoniškose ka
linimo sąlygose. Tai kelias per 
dešimtis kalėjimų, konclagerių, 
kančių ir pasityčiojimų, Tėvynės 
ilgesio juodame labirinte. Ne 
kiekvienam užtektų dvasios jėgų, 
o 'kartu ir kūno jėgų nueiti šį 
erškėčiuotą kelią. Justas ištvėrė, 
nepalūžo ir liko tvirtas. Kietas 
žemaitis iš Skuodo krašto. 

1979 m. balandžio 4 d. po 32,5 
metu kalinimo, išėjęs iš Vilniaus 

pareiškimais, kuriuose atvirai iš 
dėstė savo motyvus. TSRS ATP 
rašė: „...kovai su okupantais pa
skyriau visą savo gyvenimą. Per 
32,5 metų manęs neperauklėjo 
Daviau priesaiką ir ją pasirašiau 
savo krauju: kol plaks krūtinė 
je mano širdis — savo įsitikini
mų nekeisiu. Nebuvau ir niekada 
nebūsiu TSRS piliečiu. Niekada 
nebūsiu Markso-Lenino ideologi 
jos šalininku. Nepripažįstu tary
binę Lietuvą nepriklausoma. Ša
lin iš Lietuvos okupantai! Reika
lauju išduoti man pasą be pilie
tybes ir išleisti mane į užsienį' 

JAV pasiuntiniui Maskvoje 
1979.VI.29 rašė: „Aš, Justas 
Gimbutas, s. Juozo, .1925 m. gi
mimo, Nepriklausomos Lietuvor 
sūnus, iškalėjęs tarybiniuose la
geriuose 32,5 metus, kreipiuosi į 
Jus su prašymu: leiskite man at 
vykti į Jūsų garbinga šalį, 'kurio-

Irako aviacija 
puolė Iraną 
Iranas paskelbė Irako uostų blokadą 

Bagdadas. — Irako revoliuci
nė taryba paskelbė: ^Persijos ra
sistai paskelbė mobilizaciją ir už
darė Irano teritorinę erdvę, tuo 
patvirtindami, kad jie išplėtė ka
riniu konfliktų ribas ir privedė 
situaciją prie totalinio karo. Dėl 
to revoliucinė komanda nutarė 
pavesti mūsų narsiems kariams 
suduoti smūgį Irano kariuo-

KGB požeminio kalėjimo, -kur je gyvena mano sesuo — B. Vai-
baigiantis bausmei buvo atvežtas 1 čiulis, 822088 str. Woodhaven 
iš konclagerio „smegenų praplo
vimui", atsisakė priimti sovietinį 
pasą ir pareikalavo teisės išvyk
ti iš raudonosios imperijos. Val
džia atsakė represijomis. Laiki
nai apsigyvenus Klaipėdoje, Deb
receno g. Nr. 84-17 pas invali
dę seserį, jam buvo uždėta ad
ministracinė priežiūra. Justą pa
sistengta izoliuoti nustatytu 
miesto kvartalu, už kurio ribų 
jam be atskiro leidimo uždraus
ta išeiti. Daugelį kartų jis buvo 

kviečiamas į KGB tardymams, pri
mygtinai grasinama ir šantažuo
jama, leidžiamos specialiai sukur
tos paskalos ir šmeižtai. Tačiau 
senas kalinys nepasidavė. Į sovie
tinės valdžios puolimus atsakė 

menei". 

NY 11421, USA. Supraskite ma
no iškankintą sielą ir duokite 
man laisvai atsikvėpti, nes tary
binėje „laisvėje" jaučiuosi kaip 
kalėjime. Manęs jie „neperauklė
jo" ir neužverbavo, likau ištiki 
mas Dievui, Tėvynei Lietuvai, 
okupuotai bolševikų, kurie ma
ne vadina banditu..." 

Šiuo metu Justas Gimbutas lei
džia nelaisvės dienas Kapsuko la 
gėryje. 

Visų geros valios, laisvę mylin
čių žmonių Lietuvoje ir užsieny
je pareiga padėti kuo tik įmano
ma šiam tvirtam žemaičiui, ko
votojui už Tiesą. 

Laisvę Justui Gimbutui! 
(Pabaiga) 

Pasaulio naftos šaltinių centre prasidėjo pavojingi karo veiksmai. Irako lėktuvai puolė Irano, aviacijos bazes 
baltomis raidėmis pažymėtose vietovėse. Iranas paskelbė sudaužęs dvi Irako bazes, tačiau nenurodė — kurias. 
Kairiame kampe parodytas Tigro ir Eufrato upių žemupys, arabiškai vadinamas Shatt ai Arab. Irakas savinasi 
visą vandens kelią, kurio pusė nuo 1975 m. priklausė Iranui. Bijoma, kad karo veiksmai gali persimesti į visą 
Persų įlanką. 

Baltų rezistentai 
sveikino lenkus 

Paskelbtos Terlecko ir Sasnausko bausmes 
Maskva. — David VVillis, Į ma dviejų estų Mart Nuius ir Ju-

"The Christian Science Monitor" Į ri Kukk byla. Sovietų KGB ne-
Maskvos korespondentas, paskel- Į suradusi Estijoje nė vieno dakta-
bė, kad du lietuviai žmogaus tei
sių kovotojai buvo nuteisti Lietu
vos sostinėje Vilniuje. Antanas 

ro, .kuris būtų pripažinęs, jog 
Kukk yra protinis ligonis, todėl 
Kukk buvo išvežtas iš Estijos 

BANDOMA SPRĘSTI 
PABĖGĖLIU KRIZE 

JLmerika priims mažiau pabėgėlių 
Washingtonas. — Valstybės! priima. Deportacijos gresia 12,000 

prokuroras paskelbė senato teisin Į iraniečių, buvusių studentų, 
gumo komitete, kad pabėgėlių tačiau jų bylos gali užtrukti, nes 
antplūdis iŠ Kubos ir Haiti sa- iraniečiai, nepaprastai gerai susi 
los verčia vyriausybę legaliai su- organizavę, eina per apeliacijos 
mažinti pabėgėlių skaičių atei^ Į procesą. Iki šiol buvo ištremta 
nančiais metais. Biudžete nau- i 430 iraniečių ir apie 5,000 patys 
jiems finansiniams metams, ku-1 išvyko. Daugumas iraniečių susi-
rie prasideda spalio 1 d. pabėgė-1 tvarkė, užsiregistravo ir tęsia stu-
lių reikalams skiriama 690 mil.' dijas, tačiau imigracijos departa-
dol. Numatoma įsileisti 217,000 
pabėgėlių, kas yra 14,700 mažiau 
negu šiais metais. Didžiausia 
kvota skiriama Indonezijos žmo 
nėms, kurių bus priimta į Ame 
riką 168,000. Prokuroras Civi-
letti pasakė senatoriams, kad di
delės pabėgėlių stovyklos Tai-
landijoje, Laose ir kitur gresia 
Amerikos sąjungininkų pasto
vumui, didina įtempimus Piet
ryčių Azijoje. 

Naujame plane nurodoma, kad 
iš Sovietų Sąjungos ir Rytų Eu
ropos laukiama 37,500 pabėgėlių, 
daugiausia sovietų žydų, nors pa 
staruoju metu Kremliaus vyriau 
sybė sumažino žydams išduoda
mų vizų skaičių. Pabėgėlių 
skaičiaus sumažinimas daugiau
sia palies atvykstančius iš Pietų 
Amerikos kraštų. Nustatyta 
4,000 kvota, kuri šiais metais bu
vo 20,500.' 

Imigracijos departamentas 
paskelbė, kad apie 2,000 kubie
čių eina per specialius imigraci
jos teismus, kur jiems gresia ištrė 
mimas. Jau įsakyta išvažiuoti 230 
kubiečių, tačiau nė vienas dar 
neišvažiavo, nes Kuba jų nebe-

mentas pripažįsta, kad tarp 8,000 
ir 12,000 dingo Amerikoje ir jų 
nepavyko surasti. 

Vyriausybė pirmadienį nu
sprendė išsiųsti tūkstančius pa
bėgėlių iš Kubos ir iš Haiti į 
Puerto Rico salą. Šis nutarimas 
gali paliesti apie 9,000 Haiti žmo
nių ir apie 10,000 kubiečių, jei 
jie iki spalio 15 d. nesusiras Ame
rikoje sau "sponsorių". Specia
lios pabėgėlių agentūros direkto
rius Victor Palmieri pasakė, jog į 
Puerto Rico gali būti išsiųsti ir 
tie kubiečiai, kurie vis dar atvyks 
ta į Floridą po 150 kasdien. 

Pabėgėlių šelpimo organizaci 
ja World Relief International 
paskelbė, jog iš Laoso ir Tailan-
dijos stovyklų apie 300,000 kam 
bodiečių sutinka grįžti namo. Šal
pos organizacijos paskyrė 2.7 mil. 
dol. jų sugrąžinimui. Grįžtan
tiems bus dalinami žemės ūkio 
įrankiai, sėklos, tinklai, kad jie 
galėtų pradėti naują gyvenimą 
savo kaimuose. Iš viso pabėgė-
Hų 

Terleckas gavo tris metus darbo į bepročių ligoninės į Maskvą. Su-
stovykloje ir penkeris metus iš- i imtasis Nikius rugpiSčio 23 d 
trėmimo. Julius Sasnauskas nu
teistas 18 mėnesių darbo stovyk
los ir penkerių metų ištrėmimo 
bausme. Dar du rezistentai tei
siami Maskvoje rugsėjo 22 d., 
pranešė Willis. 

Korespondento pranešimu, 20 
Baltijos rezistentų paskelbė pa
reiškimą, sveikindami Lenkijos 
darbininkų vadą Lech Walesa ir 
visus lenkus už laimėjimus kovo
je, kuri siekia demokratinių re
formų, nes jos svarbios visoms 
socialistinėms šalims. Nors Krem
lius pradėjo trukdyti Vakarų ra
dijo programas, kad Sovietų Są
jungos žmonės nežinotų apie 
Lenkijos streikus, jie puikiai ži
nomi Baltijos valstybėse. Tarp 
pasirašiusių pareiškimą, sveiki
nantį lenkus darbininkus, yra 
Estijos nacionalistai Enn Tarto ir 
Erik Udam, be to visa eilė lie
tuvių aktyvistų, rašo David Wi-
llis. 

Korespondencijoje pakartoja-

Pakistanas bando 
pasigaminti bombą 
VVashingtonas. — Valstybės 

departamentas išreiškė susirūpi
nimą, kad Šveicarija padeda Pa-
kistanui pasigaminti atominę 
bombą. „VVashington Post" pa
skelbė, kad Amerika nutraukė 
kai kurių prekių pardavimą Švei
carijai, tačiau šią žinią vyriausy
bės sluoksniai paneigė. Skelbia
ma, kad Pakistano technikai bai
gia įrengti plutono gryninimo 
įmonę prie Ravalpindi miesto, 
prie Pakistano Mokslo ir Techno
logijos instituto laboratorijų. Ši 
įmonė galėsianti parūpinti bran
duolinių medžiagų pirmai Pakista-

Talino kalėjime pradėjo bado 
streiką, protestuodamas 41 metų 
sukaktį nuo Ribentropo-Moloto
vo sutarties pasirašymo. Ši su-̂  
tartis atidavė Latviją, Estiją ir 
Lietuvą sovietų kontrolei. 

Korespondento žiniomis, 36 
Baltijos tautų aktyvistai pasirašė 
pareiškimą Amnesty Internatio
nal, kad Kukk ir Nikius būtų 
tuoj paleisti iš kalėjimų ir ligo
ninių. Nikius, suimtas kovo 19 
d. ir Kukk, suimtas kovo 13 d., 
'rašo VVillis, yra visiškai sveiki, 
ką gali paliudyti kiekvienas, ku
ris su jais yra kalbėjęs. 

Korespondentas rašo, kad visi 
pabaltieeiai, kurie pasirašė Bal
tijos apeliaciją pemai rugpiūčio 
mėnesį, pergyvena ypatingą 
KGB spaudimą. Iš 45 „Baltijos 
Chartą" pasirašiusių aktyvistų, 
jau daug yra suimti. Šis raštas 
reikalavo laisvės ir nepriklauso
mybės Latvijai, Lietuvai ir Estijai, 
•kas iššaukė didelę rusų saugu
mo neapykantą, rašo David VVi
llis. 

Ragina stiprinti 
ateistinę kovę 

TRUMPAI 
1$ VISUR 

— Pirmadienį Lenkijoje pirmą 
kartą po trijų mėnesių nebuvo 
nė vienos įmonės, kur darbinin 

| kai streikuotų, paskelbė Darbinin 
kų Savigynos komitetas. 

— Georgetown universiteto 
strateginių studijų centras pa
skelbė, jog islamo revoliucija, ku
rią skatino Irano dvasinis vadas 
Khomeinis, nėra tokia pavojinga, 
kaip buvo anksčiau manyta. 

— Japonijos socialdemokratų 
partija davė Kambodijos buvu
siam Pol Poto režimui 60,000 
dol. paramą vaistais. Ją nugabeno 
partijos pirmininkas Hideo Den. 

— Maskvoje prasidėjo dviejų 
sovietų disidentų teismas. Tei
siami Levas Regelsonas ir Vija-
česlavas Bachminas. Jie abu ve
dę propagandą prieš sovietinę sis
temą ir ją šmeižę. 

— Alžiras paskelbė, kad nuo 
spalio 1 d. jis sumažins naftos 
gamybą 10 nuoš. Gamybą su
mažinti sutiko Iranas ir Irakas, 
tarp kurių po to nutarimo prasi
dėjo karo veiksmai, kurie gali vi
sai tą gamybą nutraukti. 

— Valstybės departamentas pa 
skelbė, kad Sovietų Sąjungoje 
nukrito mėsos produkcija. Gaivi 
jų inventorius sumažėjęs 3 nuoš. 
Prie to prisidėjo ir pašarinių ja
vų stoka. 

— Turkijos naujasis premjeras 
pabrėžė pasiryžimą visai išnai
kinti terorizmą. Jau suimti 500 įta 
riamųjų. Premjeras Ulusu pasa
kė, kad tai pirmasis vyriausybės 
uždavinys. 

Po šio pareiškimo Irako karo 
lėktuvai puolė 10 Irano aerodro
mų. Per dieną Irano karinės ba
zės buvo pultos du kartu. Sudė
jus abiejų sostinių pranešimus, 
pirmadienį žuvo 24 Irako ka
riai, sužeisti 36 iraniečiai, vienas 
japonas jūreivis, nuskandinti 4 
Irako greitlaiviai, numušti 22 
Irako lėktuvai ir 11 Irano lėktu
vų. 

Jordanas painformavo Izraelio 
vyriausybę, kad Irakas atsiuntė 
dalį savo transporto lėktuvų į 
Amano aerodromą, kad jie nenu
kentėtų prasidėjusio karo veiks
muose. Jordanas informavo Izra
elį, kad tie lėktuvai nėra grės
mė Izraeliui. 

Irane ajatola Khomeinis pa
smerkė Irako puolimus ir pasakė, 
kad „Irakas bus nubaustas". Ne
tikėlis Husseinas yra šventvagis. 
Jis remia Carterį". Ajatola ragi
no tikinčiuosius musulmonus nu
versti Husseiną (Irako revoliuci
nės tarybos pirmininką). Jei tas 
neįmanoma, irakiečiai turi mesti 
ginklus ir nekovoti prieš islamą, 
pasakė Khomeinis. 

Dar prieš Irako aviacijos puo
limą, aukštas Irako tarybos na
rys atvyko į Maskvą, susitiko su 
poltbiuro nariu Borisu Ponomare-
vu ir kitais aukštais Kremliaus 
pareigūnais. 

Londono Strateginių Studijų 
centras pripažįsta, kad Irano ka
riuomenė labai susilpnėjo po re
voliucijos. Daug kareivių dezer
tyravo, ypač iš karo laivyno. 
Daug karininkų išbėgo į užsienį, 
daug aukštų karininkų buvo pa
leisti atsargon, nemažai jų su
šaudyti. Ypač trūksta technikų ir 
lakūnų. Nors Amerika pardavė 
Iranui daug modernių lėktuvų, 
jų tarpe 77 F-14, tie naikintu
vai nenaudojami nuo to laiko, 
kai išvažiavo tūkstančiai ameri
kiečių technikų. 

Irakas turi 80 sovietų Mig 23 
naikintuvų, 60 SU-7 bombone
šių ir 30 SU-20 naikintuvų bom
bonešių. Priešlėktuvinė gynyba 
Irake susideda iš 115 MIG-21 
naikintuvų ir apie 1,200 raketų 

bus leidžiama juose pasirodyti. 
Laivai negalės plaukti į Irako 
uostus. Trys užsienio laivai bu
vo apšaudyti pakeliui į Basrą. 

Irakas atsiliepė, kad jis imsis 
priemonių apsaugoti Hormuzo 
sąsiaurio navigaciją. 

Užsienio komentatoriai spėlio
ja, kurį kelią šiame konflikte pa
sirinks Maskva. Ji turi su Iraku 
draugiškumo sutartį, tačiau kai 
atvyko rugsėjo 21 d. Irako tary
bos narys Tarek Aziz, Maskvos 
spauda nieko nepranešė. Pasta
ruoju metu Maskva bando flir
tuoti su Irano režimu. Primena
ma, kad Kremlius ilgą laiką rė
mė Somaliją jos konflikte su Etio
pija, tačiau po dviejų metų pa
sirinko Etiopiją, kuri dabar gau
na milžinišką sovietų ir Kubos 
paramą. Somaliją net ėmė ieško
ti JAV pagalbos, leisdama nau
dotis savo uostu Berberą, kurį 
statė ir įrengė sovietai. 

Karas Persų jūroje gali čia su
stabdyti naftos judėjimą. Prancū
zija ypač daug naftos importuo
ja iš Irako, kuris parduoda ne
didelius naftos kiekius ir Ameri
kai. Iranas įspėjo visas Persų jū
ros valstybes nepadėti Irakui, nes 
kitaip jos bus nubaustos. 

Konfliktas gresia 
naftos keliams 

VVashingtonas. — Energijos 
departamentas paskelbė, kad Ira
no - Irako konfliktas nedaug pa
lies Amerikos naftos importus. 
Abi valstybės eksportuoja apie 
3.7 mil. statinių per dieną. Ame
rikos importe jų nafta sudaro tik 
apie 1 nuoš. Dabartinės naftos 
atsargos dengia galimus trūku
mus. Palyginus su 1973 m. naf
tos boikotu, paskelbtu arabų ša
lių, Amerika galėtų ne tik išveng
ti panašių, kaip 1973 m. sunku
mų, bet naftos užtektų dar 40-
čiai dienų. Kaip žinoma, minė
tas boikotas tęsėsi du mėnesius ir 
nutraukė 15 nuoš. Amerikos naf
tos importų, apie milijoną stati
nių per dieną. 

Jei Irano - Irako karas užsitęs
tų ir užkirstų Hormuzo sąsiaurio 
kelius, naftos kainos pasaulyje la
bai pakiltų. Vyriausybė planuoja 
specialius mokesčius, kurie vėliau 
būtų vartotojams grąžinti per pa
jamų mokesčius. 

Sekretoriaus Muskie 
žodžiai Iranui 

New Yorkas. — Valstybės 
ir radaro vadovaujamų priešlėk- j ̂  ^ ^ ^ į ^ , ^ J u n g t i . 
tuvinių pabūklų. Irako armijoje 

no atominei bombai. Kiek anks-
perkėlimas kainuos apie 141 čiau Prancūzija paklausė Ameri-

mil. dol. Lėšas organizuoja I kos spaudimo ir atsisakė pardu^-
Jungtinių Tautų pabėgėlių ko-įti Pakistanui branduolinių meta-
misariatas. lų valyklą. 

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
komjaunimo laikraštis "Komso-
molskaja Pravda" reiškia susi
rūpinimą dėl plintančio religingu
mo jaunimo tarpe. Laikraštis 
rašo, kad vis daugiau jaunų žmo 
nių trokšta susituokti bažnyčio
je ir kad daug jaunuolių atvi
rai nešioja ant kaklo kryželius. 
Net kai kurie komjaunimo orga
nizacijos nariai, rašo laikraštėlis, 
nesivaržo pasikabinti ant kaklo 
kryželį. Ar tai normalu, klausia 
"Komsomolskaįa Pravda", maty
ti jaunus vyrus ir moteris besituo 
kiančius bažnyčioje, kai tam tiks 
lui yra parengtas viešos patalpos? 
Kas gi vilioja jaunas poras eiti į 
bažnyčią, toliau klausia laikraštis. 

Kaimynų jėgos 
beveik lygios 

Londonas. — Prasidėjus karo 
veiksmams tarp Irako ir Irano, 
užsienio karinių klausimų specia
listai skelbia, kad abiejų šalių ka
ro jėgos beveik lygios. Iranas tu
ri kariuomenėje 240,000 vyrų, 
1,985 tankus, 445 lėktuvus ir 16 
laivų. Irakas armijoje turi 

yra 242,000 karių Jų tarpe 4 šar- d d a v i m ą g„n m I r a n u 
vuotos ir 4 mechanizuotos divi- . i . „.-ii I_I_^ -i.;„_ 

242,000 kareivių, 2,850 tankų, 
332 lėktuvus ir 16 laivų. 

"Komsomolskaja Pra<vda" per 
daug nesigilindama į religinio at 
gimimo jaunimo tarpe tikrąsias 
priežastis, tepažymi, jog turi būti 
stiprinama jaunimo tarpe ateis- j si vandens keliai prie Irano sienų 
tinė kova. yra karo zona, jokiam laivui ne-

zijos. Irakas turi Irane ir „penk
tąją koloną", arabų mažumą, ku
ri koncentruota naftos vietovėse. 
Nežinia, kaip elgsis Irano kurdai, 
kurie jau seniai pradėjo savo au
tonominių teisių kovas. Kurdai 
ilgus metus kovojo ir prieš Ira
ko vyriausybę. 

Jungtinių Tautų sekretorius 
Waldheimas apeliavo į abi ša
lis, ragindamas nutraukti karo 
veiksmus ir bandyti išspręsti gin
čus taikiu keliu. Irano preziden
tas pasakė, kad Irako Husseinas 
vaidina Izraelio Dayaną, pulda
mas aerodromus, manydamas, 
kad jis sunaikins Irano aviaciją. 
Jie tačiau prarado daugiau lėk-
tuvų^ negu sunaikino, pasakė Ba-
ni Sadras. 

T no valdžia paskelbė, jog vi

nių Tautų Asamblėjoje, išreiškė 

santykius, siūlė paleisti amerikie
čius įkaitus, nes jų laikymas pa
žeidžia tarptautinę teisę ir izo
liuoja Iraną nuo valstybių, ku
rios tą teisę gerbia. Muskie minė
jo abipusę pagarbą ir lygybę tarp
tautiniuose santykiuose ir siūlė 
tartis dėl principų, kurie ateityje 
sudarytų abiejų šalių ryšių pag
rindus. Sekretorius tačiau nemi
nėjo atsiprašymo ar atgailavimo 
dėl praeities ryšių. 

KALENDORIUS 
Rugsėjo 24 d.: Gerardas, Ema, 

Gedvinas, Sana 
Rugsėjo 25 d.: Kleopas, Aurelija, 

Vientautas, 2eltvė 
Saulė teka, 6:39, leidžiasi 6:47. 

ORAS 
Debesuota, gali lyti, tempera

tūra dieną 65 !., naktį 45 1. 



DRAUGAS, trečiadienis, 1980 m. rugsėjo mėn. 24 d. 

SSKAUTVBES 
Slcellas 

GLOBOJA CHICAGOS SKAUTININKIŲ-KU RAMOVl-

Redaguoja sktn. Iicni Regien?. 26o2 \V. fwth St.. Chicago. II. <>06:*l 
Telefonas 476-7089 

G R Į Ž O M E i Š 
S T O V Y K L O S 

Nerijos jūrų skaučių tunto 
sesės oficialiai baigė stovykla
vimo sezoną ir grįžusios į tun
tą š.m. rugsėjo 21 d. pradėjo 
naujus skautiško darbo metus. 

Iš s tovyk los s u g r į ž i m o 
sueiga buvo pradėta šv. Mišio-
mis Jaunimo centro 203 kb. Šv. 
Mšias a tnašavo kun. Dau
gintis, S.J., giedojimui vado
vavo pianinu pr i ta rdama jūrų 
skautė vair. Alvyde Eitutytė. 
Maldas skaitė j .ps. Rūta Kara-
liūnaitė, gi šv. Mišioms patar
navo Lituanicos tunto bebras 
Linas Paulius. 

Po pamaldų ten pa t vyko ir 
pirmoji postovyklinė tunto su
eiga. Su daina įžygiavusios 
sesės išsirikiavo pastovyklė-
mis, vadovaujant stovyklos 
komendantei g.v.v. Lydai 
Bakaitytei. Džiaugsmingai 
paskutinį kartą nuskambėjo 
Juodkrantės stovyklos šūkiai. 
Sekė raportai: komendantei , 
stovyklos viršininkei, tun-
tininkei. 

Stovyklos viršininkė reikš
dama padėką visoms stovyk
los vadovėms ir šeimininkėms 
įteikė po gėlės žiedą — simbo
linę padėkos išraišką. Atlikusi 
grįžusių iš stovyklos vienetų 
inspekciją. Nerijos tunto tunti-
ninkė j .ps. Aldona Veselkienė, 
priimdama stovyklinę gairę ir 
įsakymų knygą priėmė tunto 
veiklon ir sugrįžusias sto
vyklautojas. 

Komandą perėmus tunto 
adjutantei j .ps . Rūtai Kara-
liūnaitei, sesės grįžo į savo 
vienetus, kurie a t i t inkamai 
išsirikiavo. Nerijos tunto tunti-
ninkė pasveikino sugrįžusias, 
padėkojo vadovėms už gerai 
atliktą atsakomingą darbą ir 

Skautų skaičiui tunte suma
žėjus, sekančios dvi draugovės 
ir vienas la ivas y ra laikinai 
uždaryti: Dr. J . Basanavi
čiaus draugovė, DLK Margio 
draugovė ir Š a r ū n o laivas. Tų 
vienetų skau ta i y ra perkelia
mi į DLK Gedimino draugovę, 
Panerių Miško draugovę ir 
Algimanto laivą. 

Šiuo skelbiu, k a d Lituanicos 
tunto vadiją suda ro sekantys 
vadovai: tun t in inko pava
duotojas veiklos patobulinimo 
re ikalams — s. G i n t a r a s Pla-
čas, tun t in inko pavaduotojas 
admin i s t r ac in iams reikalams 
— ps. A n t a n a s J a r ū n a s , tunto 
ad ju tan tas — ps . Romas Puo
džiūnas, Da r i aus ir Girėno 
draugovės d raug in inkas — ps. 
Jus t inas Kirvelai t is , Dr. Vinco 
Krėvės d raugovės draugi
n inkas — ps. Ginu t i s Matutis, 
Pulk. Š a r a u s k o draugovės 
draugin inkas — s. Tomas 
Remeikis, Pe rkūno , draugovės 
draugin inkas — v.sl. Algis 
Graužinis , D L K Gedimino 
d r a u g . d r a u g i n i n k a s — 
s.v.kand. Adomas Didžbalis, 
Panerių miško draug. drau
gin inkas — v.sl. Aloyzas 
M u č i n s k a s , M i š k o brol ių 
draug. d r aug in inkas — v.s. 
Juozas Ša lč iūnas , Algimanto 
laivo v a d a s — v.v. Algis Mau
rukas, Nemuno laivo vadas — 
v.v. Algis Paul ius , Finansinių 
reikalų vedėjas — ps. Juozas 
Ivanauskas , Kaziuko mugės 
adminis t rac inės skilties vado
vas — s. V y t a u t a s Balzaras, ; 
stovyklos adminis t ra tor ius — 
ps. Gražut is Matut is , vadovų 
lavinimo sk. vedėjas — ps. 
Kęstutis Ječius, ryš in inkas su 
skaut ininkų r amove — v.s. 
Vaclovas Tallat-Kelpša. 

Nus ta ty t i bendrą skautiš-

Iš stovyklos sugrįžimo sueigoje Kernavės tunto sesės linksmai dainuoja vasarą išmoktas dainas. 
Nuotr. Algirdo Grigaičio 

VISI K V I E Č I A M I 

Lietuviškosios Skautybės 
fondas šiemet mini perkerių 
metų veiklos sukaktį. Ta proga 
LS fondo Chicagos skyrius 
š.m. rugsėjo 26 d., penkt., 7:30 
vai . vak. Jaunimo centro kavi
nėje ruošia įdomią vakaronę — 
„Su žodžiu ir da ina per Lietu
vą". Programai vadovaus 
ž u r n a l i s t a s s. V y t a u t a s 
Kasniūnas. Plačioji Chicagos 
skautiškoji šeima ir lietuviš
koji visuomenė kviečiama atsi
lankyti . 

K E R N A V Ė S S U G R Į Ž I M O 
. . . S U E I G A 

Po lietingos stovyklos, apsi
niaukusį rugsėjo* 14' dienos 
sekmadienį sesės kernavietės 
simboliškai iš stovyklos sugrį
žo atgal į tunto veiklą, daly
vaudamos pirmoje šių metų 
tunto sueigoje. 

Prieš sueigai prasidedant, 
mažojoje Jaunime centro salė
je, scenoje išsirikiavo šiais 
metais nestovyklavusios sesės. 
Atsilankę svečiai salėje laukė 
stovyklautojų grįžtant.. . 

Pasigirdo stovyklos daina. 
Nešinos vėliava ir stovyklos 
gairele įžygiavo sesės iš 
„Kepurinės" stovyklos ir prisi
jungė prie ankščiau scenoje 

su entuziazmu, tokiu pačiu 
ka ip ir stovykloje, pasigirdo 
t rys smagios dainos „Atsikė
liau anks t i rytelį", „Turėjo 
senelė tik dvi višteles", ir 
„ B u v o j a u n a m e r g u ž ė l ė " . 
Mano ausys nevisai suprato 
k a s atsit iko, kodėl taip skam
biai da inos skambėjo, a r tai 
J a u n i m o centro salės akus t ika 
s tebuklingai pasikeitė, a r sto
v y k l o s e n t u z i a z m a s a t s i 
spindėjo ir gamta nesugėrė 
dainų aidų, ar Rasos akor
deonas pridavė magišką skam
besį. 

Po dainų sesės E. Rėklai-
tytė, V. Rėklaitytė, K. Likan-
derytė ir A. Aleknaitė padai
n a v o k u p l e t u s s e s e i 
tunt ininkei , p r a š y d a m o s . pri
ėmimo į Čuntg. 

Stovykla oficialiai buvo 
baigta 4^°yykl° s adjutantei 
Irenai Grigaitienei perskai
čius stovyklos virš ininkės įsa
kymą uždarantį stovyklą. 

Griežta sesė tunt in inkė s tatė 
daug reikalavimų skautėms, ir 
kai šie buvo išpildyti v i sas su 
džiaugsmu priėmė pradėti nau
jus skautiško darbo metus. 

Sveikinamos buvo keturios 
sesės k e r n a v i e t ė s , k u r i o s 
dalyvavo Gintaro vadovų 
mokykloje,* Romuvos stovyk
lavietėje, Kanadoje: Daiva Gri-
gaitytė, Vida Rėklaitytė, Linda 
Chiapeta ir Dainė Kerelytė. 
J o s praktišką darbą atli
kusios stovykloje da r turi 
padirbėti ir atlikti uždavinius 
raštu. Gintaro mokyklos vado
vė sesė Vanda Aleknienė ir 
anksčiau Gintaro mokyklą 
baigusios sesės pada inavo šios 
mokyklos dainą. 

Susėdusios pusračiu sesės 
smagiai padainavo. Vyr. skau
tės Linda ir Lisa Chiapetos, 
Dainė Kerelytė, Vida Rėklaity
tė, Audra Aleknaitė, Vilija 
Traškaitė pakartojo stovyk
loje gerai prie laužo pasisekusį 
pasirodymą apie lordą Baden-
Povvell'į. Žibutė Lietuvninkai-
tė p r a v e d ė š ū k į . D a r 
nestovyklavusioms sesytėms 
buvo viskas labai nauja, nema
tyta ir įdomu. Kaip smagu bus 
jom ateityje pastovyklauti ir 
pačiom tiek da inas išmokti ir 
dainuoti, tiek šūkius pilnu 
balsu šaukti, tiek bręsti ir sem
tis skautiško gyvenimo. Po 
lauželio tunt ininkė pakvietė 
visus pasivaišinti bei pasi
žiūrėti filmų ir skaidrių iš 
stovyklos. 

Garsinės filmos buvo suktos 
J. Utz. Brolis Algirdas Grigai
tis parodė stovykloje darytas 
skaidres. 

Baigėsi sugrįžimo sueiga. 
Patvarkę salę, susidėję visus 
savo reikmenis sėdom į maši
ną ir t raukėm namų link. Lie
taus lašeliai barškėdami į 
langą, priminė stovyklą ir 
buvo malon" žinoti, kad 
nebereikės šlapti naktį pala
pinėje, nes esame jau fibrai 
grįžę iš stovyklos. s ES I 

Buvo buvo pritikimai, 
Buvo dūdos ir šokimai. 

Žmonės, rodos, buvo tvir-

kaip kiaulės visi 

Rimša pasakoja). 

ti , 
Bet 

girti. 
(iš Petras 
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DĖMESIO KNYGŲ MYLĖTOJAMS! 
PIRMAS AR ANTRAS SPAŠAS KNYGŲ — TAI 

PUIKI IR NEBRANGI DOVANA BET KURIA PROGA 

THE LrrHUANlAN WORLD-WTDE DAILY 
Second class postage paid at Chicago. 111. Fublished daily except 
Sundays. Legal Holidays, days after Christmas and Easter 

by the Lithuanian Catholic Press Society. 
Publication Number (L'SPS — 161000) 

Subscription Rates $40.00 — Chicago. Cook County. Illinois 
and Canada. Elsewhere in the U.S A. $3800 Foreign countries 
$40.00. 

PaSto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenume
ratas nesiunCiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo ad
reso, gavus iš jo mokestį, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO prenumerata mokama 15 anksto 

'i 

metams 
Chicago ir Cook County $40.00 
Kanadoje U.S.A 40.00 
Užsienyje 40.00 
Kitur 38.00 
Savaitinis 25.00 

1 •> metų 3 mėn. 
$22.00 $15.00 

22.00 15.00 
22.00 15.00 
20.00 13.00 
15.00 

• Administracija dirba kas
dien nuo 8:30 iki 4:30. Šešta
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. nių nesaugo. Juos grąžina tik iš 

! anksto susitarus Redakcija už 
• Redakcija dirba kasdien j s k e l b i m ų t u r i n j n e a t sako . Skel-
8:30 — 4:00. šeštadieniais j b į Ir inos prisiunčiamos gavus 
**> ~ 12:0° j prašymą. 

i • Redakcija straipsnius taiso sa-
| vo nuožiūra. Nesunaudotų straips-

NAUJASIS ČESNAKAS 

Česnakas turi daug gerų 
ypatybių ir jį naudoja ta ip pat 
ir medicina kaipo vaistą. Tik 
visa nelaimė — česnakas smir
di. „Neėsk česnaką ir ne
smirdėsi" , sako sena patarlė. 
Tačiau dabar vienam japonų 
ūkininkui , po 30 metų ban
dymų, pavyko išauginti čes
naką, kuris nebesmirdi. Nau
jas i s česnakas ištirtas ir 
pr ipažinta , kad visos gerosios 
jo ypatybės tebėra, nėra dingu
sios. Naujojo česnako rūšiai 
tačiau reikalinga ypatinga 
žemė. 

Kai naujasis česnakas pa
sieks kada dėdės Šamo stalus, 
t a i bus didelis džiaugsmas 
česnako mylėtojams, (t) 

Advokatų Draugija. 
VALDEMARAS BYLATTIS 

ER 
VINCAS BRIZGYS 

Teisių daktarai 
2458 W. 69th St., Chicago, 111. 

Visi M . 778-8000 
Valandos pagal susitarimą 

DAUGYBE LIETUVOS MIESTE 
LIŲ aprašomi dr. J. Vaišnoras. MIC 
knygoje: 

"MARIJOS GARBINIMAS 
LIETUVOJE" 

Knyga yra ak teologinė, ji dėl | jc 
mių vietovių aprašymo ir dėl jos 
gausios istorinės medžiagos tinka pa 
siskaityti kiekvienam lietuviui, besi
dominčiam Lietuvos istorija ar vie 

: jovėmis. Knyga didelio formato, 440 
psl. — kaina $3.00. Galima ją įsigyti 
"Drauge". 

• 

Vaizdelis iš šių metų Chicagos skautų-čių stovyklos Rako stovyklavietėje. Kairėje Nerijos tunto jūrų skau
tės su Juodkrantės stovyklos viršininke g.v.v. Dalia Bartkiene. 

Nuotr. J . Tamulaičio 

tėveliams už sesių paruošimą 
stovyklon. Kvietė visas-us su 
atsinaujinusiomis jėgomis ir 
ryžtu įsijungti j lietuviškosios 
skautybės darbą. 

Pakvietus sueigoje daly
vavusius tėvelius j bendrą 
ratą, laužavedei g.v.v. Danu
tei Gaureliūtei vadovaujant , 
buvo padainuota stovykloje 
išmoktų dainelių. Sueiga baig
ta ir naujieji veiklos metai 
pradėt i . .Lie tuva b r a n g i " 
daina ir mintimi. 

L I T U A N I C O S T U N T O 
P R A N E Š I M A S 

Ramdamasis LSB Vyriausio 
Skautininko įsakymu nr. 33, 
nuo š.m. rugsėjo 14 d. perimu 
Lituanicos tunto tunt ininko 
pareigas. 

kos veiklos kryptį , skelbiu, kad 
šios vadijos pagr indin ia i tiks
lai y ra : s is temat iškai lavinti 
tobulus tunto vadovus, ypač 
j a u n e s n i u o s i u s ; p a r ū p i n t i 
visiems tunto n a r i a m s įdomią 
ir p rasmingą , lietuvišką ir 
skaut išką veiklą, remiant is 
skilčių s is temos pagrindais . 

Raginu visus tunto vadovus 
entuziast iškai įsijungti j šių 
tikslų įvykdymo darbą. Linkiu 
jums nenui ls tančios energijos. 
Naudojan t skau t i škus auklė
jimo metodus , tegul jūsų 
pas t angos ugdo stiprią lietu
višką dvasią mūsų skautiška
me jaunime. 

s. Romas Rupinskas 
Lituanicos t un to tunt in inkas 

stovinčių sesių. 
S t o v y k l o s k o m e n d a n t e 

Audra Aleknaitė visų sesių 
vardu paprašė sesės Marytę, 
Kernavės tunto tuntininkė, 
kad priimtų j as atgal į tuntą. 
Bet... sesė Marytė griežta ir 
mėgsta tvarką, prieš priimda
ma norėjo būti tikra kad sesės 
yra tinkamos būti kernavietė-
mis. Darė inspekciją,, per kurią 
paaiškėjo kad visos tvar
kingos ir tikrai vertos pri
ėmimo. Patiko tuntininkei 
tvarkingos sesės, tačiau tunti
ninkei parūpo patikrinti jų 
sumanumą ir todėl paprašė, 
kad suorganizuotų pasirody
mą. 

Komendante sesė Audra tuoj 
pat pašnibždėjo į ausį Rasai 
Soliūnaitei ir po pirmo akordo 

Užsakydami ar pirkdami visas kartu žemiau išvardintas knygas moKa-
te tik $10.00 ir $2.00 už persiuntimą. Normali knygų vertė $30.00. 

Siuntinys No. I 
ANGLŲ NOVELĖ. Sudarė Povilas Gaučys. Anglų rašytojų novelių 

antotogiia. 460 psl. 
PIETŲ KRYŽIAUS PADANGĖJE. Sudarė Povilas Gaučys. Lotynų 

Amerikos rašytojų novelių antologija. 480 pusi. 
VYSK. P. P. BOCIO ATSIMINIMAI. Surašė prof. Z. Ivinskis. Reda

gavo J. Vaišnora, MIC. I ir II dalis. Dvi knygos. 580 pusi. 
PIRMASIS RŪPESTIS. Jurgis Jankus. Velnio bala. Žmogus ir šuo ir 

kitos novelės. 213 pusi. 
DABARTIES SUTEMOSE. Bronius Zumeris. Žvilgsnis j mūsų laiko

tarpio žaizdas ir skaudulius. 187 pusi. 
BRĖKSMĖS NAŠTA. Jurgis Gliaudą. Romanas. 384 pusi. 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6 4 4 9 So. Pulaski Road (Cravrford 
Medical Building). Te! LU 5-6446 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 
Priima ligonius pagal susttarima 

Tel ofiso HE 4 - 5 8 4 9 , rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2 4 3 4 West 71st Street 
v/al.; pirm., antr.. ketv. ir penkt. 1:00 5 00 
•ra\. popiet, treč. ir šešt. tik susitarus 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
0 PT0 M ET RISTAS 

2 7 0 9 West 51st Street 
Tel. - GR 6-2400 

Vai pagal susitarimą: pirmad ir ketv 1-4 ir 
7-9: antrad. ir penkt 10-4:šeštad. 10-3va! 

Ofs. tel. 735-4477: Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialybė — Nervu ir 
Emocinės ligos 

CRAVVF0RD MEDICAL BUILDING 
6449 So Pulaski Road 

Valandos pagai susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel. - BE 3-5893 
Specia lybė Ak iu ligos 

3 9 0 7 West i 0 3 r d Street 
Valandos pagal susitar imą 

Ofiso tel. — 582-0221 

DR. JANINA JAKSEVIČIUS 
JO KS A 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaski Rd . 

va landos pagal susitarimą 

Ofs. PO 7-6000. Rez GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Te), ofiso ir buto: OLympic 2 - 4 1 5 9 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vak išskyrus 
treč Sėst. 12 fki 4 vai popiet 

Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J . KIRSTUK 

Lietuvis gydyto jas 
3 9 2 5 West 59th Street 

Vai • p«m.. antr . ketv. ir penkt nuo 12-4 
vai. popiet ir 6-8 vai vak Treč ir šešt 
uždaryta. 

* 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTĖ 

MEDICAL BUILDING 

3200 W. 8 lst Street 

Vai Kasdien nuo 10 v. ryto iki 1 v p.p 
Ofiso tel RE 7-1168: rezid 239-2919 

Ofs. HE 4-1818; Rez. PR 6 - 9 8 0 1 

DR. J . MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specia lybė v idaus l igos 
2 4 5 4 West 71st Street 

(71-mos ir Campbell Ave. kampas) 
Vai pirmad . antrad . ketvirtad i rpenktad 
3 iki 7 v p p. Tik susitarus 

Siuntinys No. 2 
Pardavimo kaina su persiuntimu taip pat Knygų originali kaina $25.00. 

$12.00. 
LIETUVIŠKOS PASAKOS. Suda.* dr. Jonas Balys. 230 pusi. 
PAŽEMINTIEJI IR NUSKRIAUSTIEJI I d. F. M. Dostojevskis. 265 pusi. 
PAŽEMINTIEJI IR NUSKRIAUSTIEJI II d. F. M. Dostojevskis. 290 pusi. 
MARIJA DANGUJE IR ŽEMĖJE. Vysk. V. Brizgys. 142 pusi. 
PRAGARO VYRESNYSIS. Vytautas Volertas. Premijuotas romanas. 

273 pusi. 
SŪNUS PALAIDŪNAS. Fulton J. Sheen. 174 pusi. 
AIDAI IR ŠEŠĖLIAI. Vacys Kavaliūnas. Premijuotas romanas. 234 pusi. 
Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, 4545 W. 6Srd St., Cttcago, n . 60629 
Illinojaus gyventojai dar prideda prideda 50 et. valstijos mokesčio 

6132 S Kedzie Ave Chicapo 
WA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
000S LiGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos Dagai susitarimą 

įstaigos ir buto tel. 652 -1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
Gydytojas ir Chirurgas 

D!P1X>MATE. AMERICAN BOARP 
OF FAMILY PRACT1CE 

1407 So. 49th Court. Cicero. III. 
Kasdien 10 12 ir 4 7 išskyrus treč ir šešt 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 
2659 W 59 St.. Chicago 

476-2112 
Vai pagal susitarimą hrm , antr 

ketv 10 iki 6 vai Seštad 
treč 

10 iki 1 vai 

Ofs. 742-0255 Namų 584-5527 

Dr. ALGIS PAULIUS 
ORTOPEDINĖS LIGOS - CHIRURGIJA 

1185 Dundee Ave. 
Elgin. III 60120 

Valandos pagal susitarimą. 

TeL 393-4413, 373-5293, 3 M - M 7 S 

Dr. ROMAS PETKUS 
AKIŲ LIGOS - CHIRURGIJA 

Ofisai: 
111 NO WABASH AVE. 

4200 NO CENTRAL AVE 
Valandos paga! susitarimą. 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba l ie tuv iška i ) 
0PT0METRISTAS 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"Contact lenses" 

2618 W 71st St - Tel. 737-5149 
Vai pagal susitarimą Uždaryta treč 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2 6 5 6 w 53 rd Street 

Vai antr 1 4 popiet ••* ketv 5-7 vak 
Ofiso tel . 776 2 8 8 0 . rezid 4 4 8 - 5 5 4 5 

Ofiso tel HE 4-2123 namu GI 8-6195 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2 4 5 4 West 7 l s t Street 
Vai pirm antrad . ketv <r penktad 2-5 ir 
6 7 — iš anksto susitarus 

Ofs tel 586 3166: namu 381-3772 

DR. PETRAS 2LI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Street 
Vai pirm , antr ketv ir oenkt 

2 - 7 ) šeštadieniais pagal susitarimą 
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• Lietuviškoji išeivija turi 

PADĖTI LIETUVAI 

: 

• 

ie 

Greičiausia ne visi skaityto
jai atkreipė savo dėmesį į perei
to šeštadienio "Drauge", Atei
tininkų skyriuje atspausdintą 
Lino Sidrio rašinį "Kokia pa
rama Lietuvai svarbiausia". O 
paskaityti jj verta ne vien tik
tai ateitininkams. Jo autorius 
— vienas ryškiausių jaunosios 
kartos atstovų, bet jau medi
cinos daktaras, visa širdimi 
besisielojąs Lietuvos reika
lais, įvairiais keliais sekąs ten 
vykstantį gyvenimą, rašo, kad 
mūsų parama Lietuvos žmo
nėms yra dvejopa: 1. remiame 
juos medžiagiškai asmeniš
kais siuntiniais, laiškais, infor
macija ir 2. Kovodami dėl 
pavergtos tautos laisvės, 

-.~ZT budindami pasaulio sąžinę. 
Str. autorius pastebi, kad 

paskutiniu metu vis labiau 
kreipiame dėmesį į kovą prieš 
okupantus bei politinę pusę ir 
kad pirmos rūšies veiklai, gal 
būt, skiriame permažą dėmesį. 
Toliau dr. L. Sidrys rašo, kad 
išeivijos lietuviai permažai 
domisi okupuotąja Lietuva, 

. . nediskutuojame jų iškeltų min
čių, neišklausome ir nevyk-

-«•' dome per pogrindžio spaudą 
•'* perduodamų tautos pra

šymų. Panašaus pobūdžio 
£* mintis išreiškė kita aktyvi jau

nosios kartos darbuotoja Emi
lija Pakštaitė — Sakadols-
kienė tik ką atspausdintame, 

ii.bet skaitytojų dar nepasie-
- "• kusiame "Pasaulio lietuvio" 
"7" nr. 5 - 6, kalbėdama tema 

•k* r '"Minint birželį". Ji taip pat, 
ntajr atidžiai sekdama pogrindžio 

s p a u d ą , pas tebėjo , kad 
sunkiausiose sąlygose veik-

r?-darni.Lietuvos pogrindžio dar
buotojai daug kur yra veiks
mingesni, ' kaip lietuviškoji 
išeivija: "Ne išeivija, o oku
pacijoje gyvenantys sukėlė 
triukšmą, paskelbdami me
morandumą atšaukti slaptą ir 
gėdingą Molotovo - Ribben-
tropo sutartį", nors protestą 
pasirašiusiems grėsė kalėji
mas ir psichiatrinės ligoninės. 

Jaunųjų publicistų mintys 
tikrai įsidėmėtinos mums, 
vyre^njepięms ir dar daugiau 
— mūsų politiniams veiks
niams, kurie kažkodėl vis dar 
laikosi atokiai nuo kovojan
čios tautos, neteikia jai reika
lingos pagalbos ir "kovoja" už 
Lietuvos laisvę, patys nežiū
rėdami į Lietuvą, į kovojančią 
tautą, nesekdami jos gyveni
mo. 

LKB Kronikos nr. 42 yra pa
skelbtas Tikinčiųjų teisėms 
ginti komiteto (TTGK) krei
pimasis "Kreipimasis į Lie
tuvos Ordinarus, kunigus, inte
l igentus ir visus brolius 
Tėvynėje ir išeivijoje". Pakar
tosime — "ir išeivijoje". Vadi
nasi, yra dalykų, kurie vie
nodai liečia Lietuvos ir 

**m išeivijos tikinčiuosius. Štai jie. 
1984 metais sueina 500 metų 

nuo Šv. Kazimiero, vienintelio 
ligi šiol oficialiai pripažinto 
mūsų krašto šventojo, mirties. 
1987 m. švęsime 600 metų nuo 
Lietuvos krikšto. 

Tai, žinoma dar tolimesnės 
distancijos sukaktys. Vis dėl
to jos laiku iškeliamos, nes ruo
ša sukaktis minėti dažnai yra 

„ da r svarbesnė už pačias 
sukaktis. Sukaktims ruošian
tis daug galvojama, daug vei
kiama, padaroma, parašoma. 
Tokios sukaktys — gera proga 
parodyti sau ir pasauliui, kad 
nesame laukinė tauta, bet prieš 

, . _ 600 metų priėmusi krikštą, tai-
__gi ir krikščioniškos civiliza-

* 'cijos požiūriu, sena tauta. 
Tokios sukaktys ir išeivius 

lietuvius įpareigoja didesnius 
darbus nuveikti. Reiktų nedel
siant sudaryti reikiamą ko
mitetą, kuris jau dabar pa-

. ruoštų planus, ką išeivijos 
tauta čia galėtų padaryti. Vi
sais atvejais, tektų veiklą 
derinti su okupuotoje Lietuvoje 
esančia tauta ir pirmoje eilėje 
atlikti tai, ko ji padaryti ne
galės. 

Lietuvos pogrindis primena 
ir daugiau dalykų, kuriuos 
vykdant išeivijos pagalba bū
tų labai reikalinga ir būtina. 
Tai kova už okupantų išplėštų 
bažnyčių grąžinimą Lietuvos 
katalikams. Kaip žinome, po
kario metais visos Lietuvos 
bažnyčios, koplyčios, maldos 
namai, parapiniai pastatai ir 
net liturginiai dalykai buvo 
okupacinės valdžios nusa
vinti. Vis dėlto katalikams bu-
vof duota teisė savo bažnyčias 
iš okupanto išsinuomoti kulto 
reikalams, mokant už jas aus
tą nuomos mokestį. Tačiau ne 
su visomis bažnyčiomis tai bu
vo galima padaryti, nes dau
gelis bažnyčių buvo paverstos 
sandėliais, galerijomis, muzie
jais, sporto salėmis ir pan. 

Pilno visų atimtų ir sunai
kintų bažnyčių sąrašo nėra 
paskelbusi nei LKB Kronika, 
nei mūsų vyskupai išeivijoje, 
nei Religinės šalpos organi
zacija. LKB Kronikoje nr. 18 
(1975 m.) buvo paskelbta, kad 
Vilniuje yra visiškai nusavin
tos ir uždarytos 23, Kaune 14 
bažnyčių. 

Ta pati LKB Kronika rašo: 
"Artėjančių didžiųjų jubiliejų 
proga kreipkitės į tarybinę vy
riausybę, kad gražintų atim
tas bažnyčias: Vilniaus kated
rą, Šv. Kazimiero bažnyčią ir 
Taikos Karalienės bažnyčią 
Klaipėdoje. Reikalaukime lei
dimo grįžti į savo katedras Vil
niaus vyskupui Julijofcui 
Steponavičiui ir Kaišiadorių V. 
Sladkevičiui, kurie be teismo 
jau 20 metų vargsta trem
tyje". Vilniaus katedros 
pastatas tebėra tvirtas. Jis pa
verstas "paveikslų galerija" ir 
koncertų sale. Šv. Kazimiero 
bažnyčia Vilniuje — tikinčiųjų 
pasityčiojimui, ateizmo muzie
jumi. Pokario metais kata
likams leista statyti ir jų rū
pesčiu pastatyta didžiulė 
Taikos Karalienės bažnyčia, ją 
nusavinus ir nugriovus bokš
tą — nūdien yra "liaudies fil
harmonija". 

1979 metais visoje Lietuvoje 
buvo renkami parašai, kad bū
tų grąžinta katalikams nau
joji, jų pačių pokario metais 
pasistatyta, Klaipėdos bažny
čia. Po prašymu, kuris pasiųs
ta L. Brežnevui ir kitoms ins
titucijoms, pasirašė 148,149 
asmenys. Susidarė 1589 pus
lapių knyga, pridėtos 56 doku
mentinės nuotraukos. Deja, 
grąžinimo klausimas iš vietos 
nepajudėjo. Kitų išplėštų 
bažnyčių grąžinimo akcija, 
rodosi, rimčiau nė nebuvo ve
dama. Neseniai išėjusioje "Tel
šių vyskupijos" knygoje (152 -
165 pusi.) taip pat paskelbta 
nemaža dokumentacijos — ei
lė faktų ir 34 dokumentinės 
nuotraukos. Vis tai mūsų teisi
nė argumentacija. Deja, ši 
brangi medžiaga mūsų kaip ir 
nepanaudojama ten, kur labai 
reiktų. 

RAKETOS NULEMS BŪSIMĄJĮ KARĄ 
JAV sutelks dėmesį vairuojamiems ginklams 

BR. A š . Šio krašto įvairių ideologi 
nių pažiūrų spaudoje, išski 
riant kairiąją ar prokomu 
nistinę, šiuo metu netrūksta 
skatinimų apie ginklavimosi 
būtinumą. 

Taip ir "Business Week" sa
vaitraštis savo VIII.ll. laidoje 
išspausdino ilgoką redakcinį 
straipsnį apie numatomą JAV 
persiginklavimą būsimųjų šių 
metų bėgyje. Su šio straipsnio 
mintimis supažindinsiu ir šio 
dienraščio skaitytojus. 

Brangūs ginklai 
Tikime, kad ateinančių 5-rių 

metų laikotarpyje krašto gink
lavimosi išlaidos bus žymiai 
aukštesnės, negu kad yra bu
vusios bet kada po II-jo pasau
linio karo. Jeigu dabartinis 
prezidentas J. Carter šį rudenį 
būtų perrinktas Baltųjų rūmų 
šeimininku, tai jo numatytieji 
kariški biudžetai ligi jo valdy
mo paskutinių metų (1984 m.) 
pasiektų net vieną trilijoną do
lerių. Normaliai žmogaus pro
tui, galvojant apie šių dienų 
aukštas infliacines kainas, tai 
yra sunkiai suvokiama pinigų 
suma. 

Tačiau, jeigu ne J. Carter, 
bet R. Reagan būtų išrinktas 
naujuoju Amerikos vairuo
toju, tada išlaidos gynybos rei
kalams būtų dar aukštesnės. Ši 
krašto gynybą liečiantieji rei
kalai buvę įrašyti į Respubli
konų partijos programą jų su
važiavimo dienomis Detroite. 

Šio praplėsto biudžeto pini
gai pirmiausiai būtų skirti įsi
gyti gerai žinomus, išban
d y t u s g i n k l u s , k a i p 
tarpkontinentines raketas, lėk
tuvus, tankus bei karo laivus. 
Tačiau, netrukus į Pentegono 
ginklų sandėlius atvykstą nau
ji, taktinio pobūdžio vairuoja
mi sviediniai. Šie ginklai bū
sią tiek ištobulinti, kad JAV 
karinei vadovybei padėtų at
sverti dabar sovietų turimą 
karinių padargų kiekybinį pra
našumą. 

Karybos revoliucija 
Ar tai jau tikrai taip bus, 

kaip pranašauja Pentagono 
išradimų ir tobulinimo vado
vas, William J. Perry, ar tai tė
ra tik savęs pačių padrąsi
nimas, tai bū tų sunku 
patvirtinti ar paneigti. 

Minėto pareigūno teigimu, 
"viską matantieji, neklai
dingai tikslūs vairuojami svie
diniai JAV gynybos vadovų 
rankose atsiras jau 1985 m. 
Šias raketas sviedinius bus 
galima iššauti ore, jūrose ir ant 
žemės. Pakilę į erdvę, šie svie
diniai sugebės atskirti ir paste
bėti jiems pavestus taikinius. 

Taigi reiktų nedelsiant pa
remti Lietuvos katalikų pas
tangas jiems priklausomų 
bažnyčių grąžinimo rei-
kalu.Šiuo reikalu savo inicia
tyvą turėtų parodyti tiek mūsų 
centrinės — religinės, visuo
meninės, politinės organi
zacijos, tiek lietuviai vys
kupai. Turime išeivijoje du 
mūsų vyskupus lietuvių rei
kalams ir du lietuvių kilmės 
vyskupus, dirbančius JAV-
bėse ir Vatikane. Turime Ro
moje būrelį prelatų ir kitų įta
kingų dvasininkų. Visi jie turi 
nemažą skaičių gerai jiems pa
žįstamų kitų įtakingų dva
sininkų. Reiktų sukelti visoje 
pasaulinėje. R. Karalikų baž
nyčioje sąjūdį už veiklą, kad 
būtų katalikam grąžintos iš
plėštos bažnyčios. Katalikų 
bažnyčia yra galinga ir čia jos 
vadovai, jei jiems būtų rei
kalas tinkamai pristatytas, 
galėtų daug padėti. Katalikai 
okup. Lietuvoje šaukiasi — 
turime jiems pagelbėti. 

b.kv. 

Jie bus tokie tikslūs, lyg būtų 
žmogaus vairuojami. Jie iš
vystys stebėtiną greitį ir su
gebės nuostabiai manevruoti, 
išvengdami priešus. Nuo šių 
raketų nebus įmanoma išsi
gelbėti: jų naikinamoji jėga 
bus mirtina. Kadangi jie bus 
vairuojami infra-raudonųjų ar
ba milippmetrinio ilgumo ra-
dio spindulių, tai juose įreng
tieji kompiuteriai atliks visus 
reikalingus krypties pakei
timo apskaičiavimus. Tuo bū
du šie ginklai taps nepri
klausomais nuo juos iššovusių 
platformų, a r tai būtų lėktuvai 
ar helikopteriai. Kaip žinome, 
dabartiniai vairuojami svie
diniai tereikalauja pagalbinių 
radarų ar kitų juos į taikinį nu
kreipiančių mechanizmų. To
dėl jie (naujieji) pavadinti "iš
šauk ir užmiršk" ginklais!" 

Keič ias i galvojimas 
Vairuojamų sviedinių naujo

sios kartos pritaikymas kary
boje įves žymius pakeitimus, 
ne tik jų užpirkimo, bet ir juos 
panaudojančių dalinių admi
nistracijoje ir sudėtyje. Taip 
jau šiandien kai kuriuose že
myno karininkų diskusijose 
keliami klausimai apie lėk
tuvų — naikintojų ir tankų 
panaudojimą, kovų laukuose. 

Naujųjų ginklų panaudojimo 
teoretikai netiki, kad ir tobu
liausi vairuojami sviediniai 
ateities kare pakeistų lėktuvus 
naikintojus, užtikrinančius oro 
erdvės vyravimą. Martin 
Marietta, buvęs vicedirek
torius, Norman R. Augustine, 
buvęs JAV žemyno — pasek-
retorius, taip galvoja: "Prileis-
tina, kad ateityje lėktuvai pa
keis s u n k v e ž i m i u s : jie. 
atskraidins vairuojamus 8vel
dinius į nurodytas kovų vie
tas". Yra pažiūrų, kad 
Chrysler gaminami sunkieji 
tankai XM-I, kainuoją 1,200,-
000 dol., galbūt jau atgyveno 
savo "aukso gadynės" dienas: 
vairuojamos raketos juos gali 
puikiausiai pavaduoti. Armi
jos pasekretorius W. J. Perry 
samprotauja: "Naujieji vai
ruojami sveidiniai krašto 
gynybai yra tokie svarbūs, kad 
jų įjungimas į armijos sudėtį 
privalomas kuo greičiau". To
kiam pagreitinimui Penta
gono vadovybė ir šiais ir se-
k a n č i a i s m e t a i s g a u s 
bilijonines pinigų sumas. 

N e n u t r ū k s t ą s tobul inimas 
Nauji laimėjimai naiki

namųjų ginklų tobulinime ne
patenkina nei Pentagono tobu
linimų ir išradimų vadovo W. J. 

Perry, nei jo pavaduotojo John 
R. T r a n s u e . P a s t a r a s i s 
vadovauja orinio ginklo prog
ramoms toje pat įstaigoje. 
John R. Transue teigia, kad 
"kai tik turėsime pakankamai 
pinigų, tai jie bus naudojami 
dar tobulesnių vairuojamų 
ginklų išvystymui. Per sekan
čius 3-5 metus mūsų įstaiga iš
leis šimtus milijonų dolerių 
vairuojamiems sviediniams, 
susirandantiems jums skirtą 
taikinį". 

Mat, šiems tobulinimams 
jau pribrendo laikas: nauji 
technikos pasiekimai leidžia 
tobulinimus tęsti, o taip pat ir 
Pentagono vadovybė reikalau
ja vis tobulesnių ginklų. 

Sako W.J. Perry: "Bus sten
giamasi, kad naujų ginklų 
tobulinimo laikas būtų pusiau 
sumažintas. Planuojama, kad 
nauji ginklai pasieks jiems 
skirtus dalinius dar prieš 1985 
m. Pačioje pradžioje naujieji 
ginklai nepakeis jau esančių 
daliniuose, bet papildys juos 
galingiau". 

Vadovybė t ikis i 
Ne vien tik 'tobulinimų ir 

išradimų' vadovas Pentagone, 
bet ir Gynybos ministras H. 
Brown tiki į JAV ginklų prana
šumą prieš sovietinius. Jo nuo
mone, Amerika ginklų tobu
l i n imo l e n k t y n ė s e y ra 
nubėgusi priekin bent penke
rius metus... Ir juo tolyn tuo šis 
laikotarpis didės, o ne mažės." 

Tai tikrai džiugūs ir pa
drąsinantys žodžiai! Tik kažin 
ar jie neskirti propagandai šių 
metų rinkimams balsus me
džioti? Valdžioje norint Ūkti 
dar 4-rius metus, nesidrovima 
gažbyliauti. 

MONDALE PERRINKIMUI 
Lietuvių Komi te t a s Carteriui perrinkti 

BR. VASKAITIS 

Venecuela didina savo naftos ga
mybą. Naftos gręžimo bokštas Ori-
noko upės srityje. 

JAV vidaus gyvenimo tvar
kyme bei užsienio politikos 
koordinavime labai svarbų 
vaidmenį va id ina prezi
dentas. Jo rinkimams artė
jant, visi su įtampa seka prezi-
d e n t i n i ų k a n d i d a t ų 
pasisakymus, jų pažadus bei 
partijų priimtas platformas. 
Vienus labiau domina projek
tuojami pagerinimai savame 
krašte, kitus santykiai su 
draugiškomis ir priešiškomis 
valstybėmis, o etnines grupes, 
ypač pavergtų vals tybių , 
interesuoja, kokią įtaką būsi
masis prezidentas turės į 
engiamų žmonių elementarių 
teisių atstatymą, kaip kietas 
jis buv komunizmo atžvilgiu, o 
pabaltiečius dar domina jų 
valstybių prievartinė inkor
poracija į Sov. S-gą, — tos 
inkorporacijos nepripaži
nimas, — naujų diplomatų 
akreditavimas bei jiems atei
tyje lėšų parūpinima8, tų 
valstybių laisvo apsispren
dimo kėlimas tarptautiniuose 
forumuose. 

Prieš rinkimus visi preziden
tiniai kandidatai, norėdami 
sužvejoti daugiau balsų, žada 
pašal int i daugybę egzis
tuojančių blogybių, pagerinti 
ekonominį gyvenimą, surasti 
daugiau politinių draugų 
kituose kontinentuose ir t.t. 
Tačiau kandidatą išrinkus 
prezidentu, dažnai gražieji 
pažadai dalinai arba visai 
užmirštami ir vėl gyvenimas 
rieda sena vaga. 

Pilnesnę ir tikresnę nuomo
nę galima susidaryti apie 
kandidatą, kuris pasiryžęs 
būti per renkamas an t r a i 
kadencijai. Šiuo metu toks yra 
prezidentas Jimmy Carter. J is 
yra vienas iš nedaugelio JAV 
prezidentų, kuris ketverių 
metų slinktyje išpildė gana 
daug rinkiminės akcijos metu 
duotų pažadų, ypač jis drąsiai 
stojo į nepopuliarią kovą, visa
me pasaulyje gindamas pri
spaustų žmonių įgimtas tei
ses. J is taip pat buvo vienas iš 
pirmųjų, pakėlusių stiprų 
protesto balsą prieš gėdingą 
Sovietų invaziją į Afganis
taną. Carteris paskelbė Mask
vos olimpiados boikotą, suvar
žė prekybą su Sov. S-ga, 
atšaukė pasitarimus ir darė 
kitokius diplomatinius spau
dimus. Carteris pareiškė, kad 
minėtų sankcijų neatšauks, 
kol imperialistiniai komunis
tai nepasitrauks iš Afganis
tano. Jei į minėtą akciją būtų 
įsijungęs visas la i svas is 
pasaul is , Sovietų padėt is 
Afganistane būtų labai pasun
kėjusi. Carteriui, kaip paty

rėme iš jo pareiškimų, buvo 
skaudus Nobelio premijos 
laureato dr. A. Sacharovo, 
disidentinio pasipriešinimo 
simbolio, ištrėmimas iš Mask
vos į Gorkį ir naujoji banga 
rezistentų areštų, į kurių eiles 
pateko nemažai lietuvių. 

Prieš ketverius metus, Carte-
rį išrinkus prezidentu, Rimo 
Česonio, kuris tuo metu 
aktyviai buvo įsijungęs į minė
to prezidento rinkiminę akci
ją, dėka Baltųjų Rūmų vartai 
jam buvo vis plačiau atve
riami ir Česonis pradėjo megz
ti pažintis su gana aukšto 
rango _ vyriausybės parei
gūnais. Dėlto, kaip žinome iš 
spaudos, talkininkaujant ir 
kitiems mūsų tautiečiams, 
lietuviai kviečiami į įvairias 
konferencijas, įvykstančias 
prezidentūroje, skiriami į val
dines komisijas, turi progos 
susitikti su atsakingas parei
gas einančiais valdininkais ir 
jiems pristatyti opiuosius lie
tuvių reikalus. Prieš porą metų 
prezidento žmonos rūpesčiu 
Baltuosiuose Rūmuose buvo 
suruoštas gana dideliam 
lietuvių skaičiui specialus 
priėmimas. Galima drąsiai 
tvirtinti, kad Baltųjų Rūmų 
durys niekada lietuviams 
nebuvo taip plačiai atvertos, 
kaip šiuo metu. 

Š.m. liepos 25 d. R. Česonis 
buvo pakviestas į visuo
meninę komisiją, šį rudenį 
vykstančią į Madrido konfe
renciją, kurioje bus peržvelgta 
prieš 5 metus Helsinkyje 35 
valstybių pasirašytų susita
rimų vykdymas. Visuomeni
nės komisijos, į kurią įeina tik 
vienas pabaltietis, nariai 
galės savo pageidavimus per
duoti Valstybės departamento 
pareigūnams ir Helsinkio 
komisijos, vadovaujamos 
kongr. D. Fascell, nariams. 
Lietuvio atstovo buvimas dele
gacijoje ir artimi kontaktai su 
jos nariais, gali paskatinti 
amerikiečius drąsiau konfe
rencijoje kelti pavergtų tautų 
reikalus, ypač pabaltiečių. 

Dabartinėje rinkimų akcijo
je Česonis yra pakviestas į 
etninių grupių Carter-Mon-
dale perrinkimo komitetą to 
komiteto pirmininku. J o 
uždavinys plačiai supažindin
ti JAV lietuvius su Carterio 
atliktais darbais ir ateities 
užmojais. Šiam reikalui jis yra 
suformavęs Lietuvių Carter-
Mondale perrinkimo komi
tetą, į kurį įeina Jūra Viesu-
lienė, chemikė, aktyvi veikėja 
jaunimo tarpe, Philadelphijos 

(Nukelta į 4 psl.) 

KOVOTA UŽ 
LIETUVIUKĄ 

IGNAS MALĖNAS 

Mokinių a t s tovas Mokytojų Taryba i 
Mes parsivežėm iš Rusijos paprotį, kurio mūsų 

mokyklos neturėjo — būtent mokinių atstovui daly
vauti Mokytojų Tarybos posėdžiuose. Direktorius 
Vokietaitis, mokiniams pranešė, kad nuo dabar ir 
mokinių atstovas dalyvaus Mokytojų tarybos posė
džiuose, nes mokytojai nenori nieko nuo mokinių 
slėpti ką jie svarsto savo posėdžiuose. Mokytojai turi 
pažinti mokinius, o mokiniai — savo mokytojus. Jam 
patarus tokį atstovą išsirinkti, mokiniai pasiūlė 
mane. 

Mano pareiga buvo dalyvauti Tarybos posė
džiuose ir, reikalui esant, pranešti mokinius liečian
čius nutarimus. O išimtinais atvejais, mokėti laikyti 
liežuvį už dantų. Šį dėsnį pasirašiau sau, nes jutau, 
kad tokiais atvejais gali kilti nereikalingų kalbų. Per 
tris metus, kai šias pareigas ėjau, neatsitiko, kad kas 
būtų kuo nors skundęsis. 

Po kelių dienų direktorius pranešė, kad gauta 
nedidelė suma mokinių stipendijom. Jis manąs šią 
sumą pavesti skirstyti patiem mokiniam, sudarant 
šiam reikalui komisiją, imant dėmesin, kad kiek
vieną mėnesį paskirtoji suma gali būti skirtinga ir tai 

apsunkins komisijos darbą. 
Pasikviečiau į komisiją Brone Blažonytę ir Ievą 

Andrulytę, patariau mokiniam, kurie gerai mokosi ir 
nori stpendiją gauti, paduoti prašymus, nurodant 
kiek tėvai turi žemės ir išteklių, pažymint kam mano 
pinigus sunaudoti. Nepatenkinamųjų komisijos 
sprendimu protestas perkeliamas ir sprendžiamas 
Mokytojų Tarybos. Mano šeimininkavimo metu tokio 
atvejo nebuvo. 

Taip gyventa pirmaisiais Nepriklausomybės 
metais. Mažai turėta, bet draugiškai spręsta ir viskuo 
be ginčų dalintasi. 

Reformuota seminar i ja tęsia darbą 
Baigus tris kursus direktorius pranešė, kad nerei

kės laikyti egzaminų tiems, kurie mokėsi gerai. Aš 
buvau pranešimu laba? patenkintas ne dėlto, kad 
man nereikia laikyti jokių egzaminų, bet jutau, kad 
vyksta Seminarijoje reforma. Už savaitės buvo pra
nešta, kad pridedami dardu kursai, o juos baigę galės 
stoti į universitetą. Vadinasi, seminarija tampa dau
giau vakarietiška. Sveikinkit mane — būsimąjį uni
versiteto studentą! Mano svajonės pildosi. 

Seminarijos baigimas 
Pridėtieji kursai pavadinti III ir IV. Mokantis 

juose reikėjo naujų vadovėlių. Bet kur juos gauti? 
Neturi jų mokiniai, neturi ir mokytojai. Lietuviškai jie 
niekada ir nebuvo atspausdinti. Reikia juos pirma 
parašyt. Taip iškilo vadovėlių rašymo reikalas. Jie 
turi būti trumpi, neišplėsti, aiškūs, mokiniu, cerai su
prantami. 

Su Jurgiu Talmantu bendradarbiaujant šio 
principo jau laikytasi ruošiant II skyriaus gra
matiką, vėliau III, IV, V, VI, VII, VIII skyriaus 

gramatikose, o taip pat rašant gramatiką žydų 
mokyklai (su Veinbergu). Tas pats principas naudo
tas ruošiant vadovėlius su Talmantu (Mūsų Gintarai 
VI ir VI sk.) bei kitais asmenimis. Kai kuriuos vado
vėlius mokyklose vartoti vokiečiai uždraudė, nes ten 
kalbėta ir vaizduota, kaip vokiečiai „šeimininkavo" 
Lietuvoje I Pasaulinio karo metu (su Šležu) Už šį 
vadovėlį buvau apkaltintas ir įskųstas rusų 
mokytojų, kurie norėjo* mane „suėsti", kaip departa
mento direktorių, nes įtarė, kad aš kenkiu rusam. 
Mane apgynė dr. Alfons Scholz, su kuriuo kartu mo
kiaus Simano Daukanto Mokytojų seminarijoje. J i s 
paliudijo, kad kartu su abiem autoriais dirbęs 
mokytojų seminarijoje ir gerai žinąs, kad Mali
nauskas yra atsakingas tik už metodinius nuro
dymus, gi už istorinius faktus atsakąs Šležas, kuris 
yra jau miręs. Rusų mokytojai matydami Mali
nauską aukštose pareigose, jam pavydi ir ieško 
progos jam įgelti. Vokiečiai jam patikėjo, manęs ne-
suėmė, tačiau uždraudė vadovėlį vartoti mokyklose. 
Dr. Scholz mane išgelbėjo nuo koncentracijos stovyk
los. 

Seminar i ją baigęs įs i tvir t inu Kaune 
Šitai padariau dėka dir. Vokietaičio, kuris buvo ir 

departamento direktorium. Jis mane pamilo lyg savo 
tikrą sūnų, pastebėjęs, jog aš dirbu ne dėl pinigo, bet 
dėl savo krašto. Jis aukojosi savo kraštui Nepriklau
somybę atstatant, to tikėjosi ir iš kitų. 

Kurio krašto tarnautojai dirbtų be atlyginimo 4 
mėn. ir nestreikuotų? Lietuvos tarnautojai aukojosi ir 
dirbo valgydami savos žemelės duonos plutą, kad 
badu nemirtų, nepraradę viltį kada nors gauti algą. 
Tai Nepriklausomybės atstatymo pradžia — 1919 m. 
Tik besąlyginiu aukojimusi ir ryžtu buvo atstatyta 
Nepriklausoma Lietuva. 
. (Bus daugiau) 
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BOSTONO ŽINIOS 
D f c L R A D U O V A L A N D Ė L I Ų 

Lie tuv i škos radijo va landė l ė s 
ske lb ia 'lietuvišką žodį , pateikia 
ž i n i a s iš l i e tuv iu g y v e n i m o ir 
v e & i o s . Jos yra reikal ingos , jų dė 
ka o r o b a n g o m i s s k a m b a gražus 
l i e tuv i škas žodis , m u z i k a ir dai
n a . 

B o s t o n e tur ime n e t dvi l ie tu
v i š k a s radijo va landė les . V i e 
n a — v e d a m a Amerikoje g i m u 
s iu ir a u g u s i u S t e p o n o ir V a l e n 
t i n o s M i n k ų 1360 b a n g a iš L y n 
m i e s t o , -jau m i n ė j o savo 4 6 v e i k 
l o s m e t u s . Kita — Laisvės V a r p a s , 
v e d a m a v i l n i e č i o advokato Pet 
ro V i š č i n i o iš dv ie jų stočių: 7 4 6 
b a n g a iš C a m b r i d g e ir 1460 ban
ga iš Brocktono. M i n k ų progra
m a yra pusės v a l a n d o s , o La i svės 
V a r p ą g i r d i m e 4 0 m i n u č i ų iš 
C a m b r i d g e ir 5 0 m i n u č i ų iš 
B r o c k t o n o . 

S i u dv i e jų v a l a n d ė l i ų progra
m ų turinys yra skirtingas. M i n k ų 
g a l kiek d a u g i a u įklauso senieji 
ate iv ia i , o Laisvės Varpą — n a u 
jieji . Yra d a u g l i e tuv ių š e i m ų , k u 
r i o s k l a u s o abiejų v a l a n d ė l i ų . 

O k u p u o t o j e Lietuvoje 'lietuviš
k ą žodį o k u p a n t a s spaudž ia ir n o 
ri n u m a r i n t i . L ie tuv ia i t e n v e d a 
didvyrišką kovą už savo g imtąją 
ka lbą . M e s išeiviai irgi t u r i m e 
j u n g t i s į t ų kovotojų e i les ir remti 
s a v o l ietuviškas radijo v a l a n d ė 
l e s , l ietuvišką spaudą , kad t ik tas 
ž o d i s b ū t ų p lač iau girdimas ir 
ska i tomas . 

Deja , pas m u s kartais pasitai
k o ir n e i g i a m ų reiškinių. G a l iš 
p a v y d o , o gal k i tokia is sumet i 
m a i s , karta i s radijo b a n g o m i s pa
sigirsta i r gana negraž ių žodž ių 
prieš k i tos v a l a n d ė l ė s vedėją. N e 

b a n k e t ą Sandaros salėje. 
S p a l i o 5 d. Laisvės V a r p o ru

dens koncertas Lietuvių P i l i eč ių 
d-jos salėje S . Bostone. Progra
m ą at l iks solistė G i n a Č a p k a u s -
kienė ir pianistas V y t a u t a s Bak
šys. 

Spa l io 18 d. , A n t r o k a i m o " 
spektaklis L ie tuv ių Pi l ieč ių d-jos 
salėje S . Bostone. 

S p a l i o 2 6 d. L ie tuv ių d i e n a , 
kur b u s suvaidintas rašytojo A n 
tano Gustaič io „ S e k m i n i ų va in i 
kas. Reng ia LB Bostono apygar
da. V y k s Lietuvių P i l i eč ių d-jos 
salėje S. Bostone. 

Lapkričio 2 3 d. L ie tuvos k a 
r iuomenės atkūrimo š v e n t ė s m i 
n ė j i m a s Lietuvių P i l i eč ių d-jos 
salėje S. Bostone. 

Lapkričio 29 d. Naujos io s A n g 
lijos Saulių rinktinės suvaž iav i 
m a s įvyks Lietuvių Pi l ieč ių d-jos 
salėje S. Bostone. 

• T H E B O S T O N G L O B Ė " 
A P I E A . A . K A Z Į M E R K Į 

Š a c h m a t ų skyriuje H a r o l d 
D u n d i s straipsnyje „Merkis: P o s 
tai C h a m p " rašo, kad Kazys M e r 
kis esąs draugas ne t ik šio k o -
lumnis to , bet v i sų š a c h m a t ų v e 
t e r a n ų š iame rajone. Jis m i r ė , 
b ū d a m a s 7 5 m e t ų amžiaus . Mer 
k i s daugel į metų b u v o žaidėjų 
pažiba Naujojoje Angl i joje . 

Merkis g imė Lietuvoje , į A m e 
riką atvyko 1949 metais . Jis b u 
vęs n e tik šachmat in inkas , bet i r 
pu ikus atletas — boks in inkas , r is-
t ininkas , dvirat ininkas. Atvykęs į 
Ameriką jis suorganizavęs l i e t u 
v i ų Šachmatininkų klubą S. B o s 
t o n e . Tarp 5 0 ir 6Q-jų m e t ų Mer
kis buvęs „pagrindine j ėga" š a c h -

C L A S S I F IED G U I DE 
K K A L E S T A T E 

1980 MAS stovykla Neringoje. 
Arvydas Žygas. 

Vidury sėdi ses. Margarita Bareikaitė ir 
Nuotr. Rūtos Musonytės 

B I Z N I O N U O S A V Y B Ė 
P L I U S 4 B U T A I 

Restoranas, Darąs ir 4 butai — 
VVestern ir 65-ia. 

Įrengimai ir reikmenys. "Lkjuor li-
cense" jei pageidaujate. Savininkas 
gali duoti paskolą už 12y2Ve nuoš. 
Kaina $120,000. Kreipkitės angliškai £ 

F. L. BUCARO REAL ESTATE 
Tel. — 237-0653 

matuose š iame rajone. Kaz io m o -
t ik negražu , k e n k s m i n g a , ^ ! r k i n i a . ^ ^ g N a u j o s i o s 

Angl i jos žaidėjai: brol ia i Svei-koktu išgirsti tokius žodž ius . T a s 
tur i i šnykt i iš m ū s ų va landė l ių . 
Gerai , k a d užpultas is , vardan lie
tuviško žodž io rr šventos ramy
b ė s , n e b a n d o t o m i s pač iomis ra-
d i fo b a n g o m i s po lemizuot i ir at
sakyti ana i stočiai ir vest i be
prasmę kovą. 

V a r d a n l ie tuviško š v e n t o žo
d ž i o ats isakykite t ų nekul tūr in
g ų i šs i šokimų ir užpu ld inė j imų. 

R E N G I N I A I 

S p a l i o 4 d. 
šaulių k u o p a 

kauskai, Alg is Makait is ir kiti. 

Kazys Merkis buvęs „ į s i m y l ė 
jęs" šachmatus . Jis b u v ę s v i e n a s 
iš žymiaus ių žaidėjų korespon-
denc in iuose turnyruose. 1957 m . 
„ C h e s s R e v i e w " ( Š a c h m a t ų pe
riodinis žurnalas) pažymėjęs K a - ' 
z į pirmuoju žaidėju k o r e s p o n -
d e n c i n i a m e turnyre. 

Šalia straipsnio, įdė ta Kaz io 
Merkio k o r e s p o n d e n c i m u b ū d u 
žaista šachmatų partija, kur jo 

suvažiavo^ tur b ū t , n e m a ž i a u , 
ka ip l a i s v o j e L i e t u v o j e per Šv. 
Tre jybės a t l a i d u s , U ž p a l i u o s e . 

C h o r a s š i a m e s e z o n e p l a n u o 
ja ke l i s k o n c e r t u s B r o c k t o n e , a-
p y l i n k ė s e a r ir t o l i a u . A p i e tai 
v ė l i a u p a s i s a k y s , k a d a c h o r o v a - i 
dovas k o m p . J. G a i d e l i s , c h o r o 
v a l d y b a s u n a u j u o j u p i r m i n i n 
ku Pr. Š i m k u m p o e i l ė s repet ic i jų 
t a m n u s t a t y s g a i r e s . C h o r a s l a u 
kia n a u j ų c h o r i s t ų , į k u r i ų gre
t a s į s i j u n g i m a s — n e t n e m a ž a 
g a r b ė b ū t i c h o r o š e i m o j e . 

B r o c k t o n o šv. K a z i m i e r o parp . 
k l e b o n a s k u n . P . Š a k a l y s , parapi 
jai d v a s i n ė s e n e r g i j o s te ikėjas 
prof. dr . k u n . A . Jurge la i t i s ir 
p lač io je a p y l i n k ė j e pask idę p a r a -
piečiai c h o r u d i d ž i u o j a s i , j a m l i n 
ki s ė k m ė s , s t i p r y b ė s l i e tuv i škąja 
g i e s m e g a r b i n t i Kūrėją , l i e t u v i š 
ka d a i n a g a r s i n a n t s a v o t a u t ą ir 
jos k u l t ū r ą . 

A U K S I N I S R U D U O 
B R O C K T O N E 

A u k s i n i a m , r u d e n i u i p r a s i d e 
d a n t , j a u p l a n u o j a m i į v a i r ū s 
r e n g i n i a i B r o c k t o n o l i e t u v i ų v i 
s u o m e n e i 

M a r t y n o J a n k a u s š a u l i ų k u o 
p o s p o b ū v i s į v y k s š e š t a d i e n į , 
s p a l i o 4 d . , 6 : 3 0 v a i . v a k . S a n 
d a r o s s a l ė j e , 3 0 I n t e r v a l e S t . , 
B r o c k t o n e . B u s p u i k i v a k a r i e n ė , 
k u p i n i g ė r y b i ų , a t s i g a i v i n i m o 
šu l in ia i , g e r a m u z i k a , š o k i a i i r 
l i n k s m y b ė s . 

Š v . K a z i m i e r o l i e t u v i ų p a r a -

t i e s s u v a ž i a v i m a s v y k s l apkr ič io 
9 d., s e k m a d i e n į 1 1 v a i . N u k r y 
ž i u o t o j o J ė z a u s s e s e r ų v i e n u o l y 
n e , T h a t c h e r S t . , B r o c k t o n e . 
B u s p i e t ū s , a p s k r i t i e s k u o p ų 
p o s ė d ž i a i , š v . J u o z a p o s e n e l i ų 
p r i e g l a u d o s g y v e n t o j u s p a l i n k s -
m i n s W o r c e s t e r i o 5 - t o s k u o p o s 
c h o r a s . S u v a ž i a v i m ą g l o b o j a 
B r o c k t o n o 1 5 - t a k u o p a . Iki p a 
s i m a t y m o B r o c k t o n e . 

E . R i b o k i e n ė 

M a r t y n o Jankaus 
Brocktone rengia partneris 25 ėj ime pasiduoda. 

, MOSU KOLONIJOSE 
Bfockton, Mass. 

M O N D A L E . . . 

( A t k e l t a i š 3 p s l . ) 

K r ė v ė s š e š t a d i e n i n ė s 
m o k y k l o s v e d ė j a , F e l i k s a s 
A n d r i ū n a s , p l a č i a i ž i n o m a s 
v i s u o m e n i n i n k a s i r B i r u t ė 
V a l a š i n i e n ė , a u k o m i s ir d a r b u 
n u o š i r d ž i a i r e m i a n t i į v a i r i u s 
l i e t u v i š k u s u ž m o j u s . 

R u g s ė j o 1 0 d. C e s o n i ų 
r e z i d e n c i j o j e N e w Y e r s e y b u v o 
s u š a u k t a s p i r m a s i s p o s ė d i s , 
k u r i a m e s m u l k i a i ; b u v o i š g v i l -
g e n t i i n f o r m a c i n i a i , f i n a n 
s i n i a i r e i k a l a j ^ k o m i t e t o 
p r a p l ė t i m a s , p a g a l b i n i n k ų 
a n g a ž a v i m a s i r ^ f i t o s p r o b 
l e m o s . 

Iki š i o l k o m i t e t u i s u t i k o 
t a l k i n i n k a u t i dr. V y t a u t a s 
V a r d y s , r a š y t o j a s L i u d a s 
D o v i d ė n a s , i n ž . B r o n i u s N a i 
n y s , S t a s y s D ž i u g a s , dr. E l o 
n a V a i š n i e n ė , G i n t ė D a m u -

. š y t ė , V i k t o r i j a L e n k a u s k a i t ė i r 
' - : ' - • - ~ -'- ' I J o n a s N a s v y t i s . Į k o m i t e t ą 

p l a n u o j a m a p a k v i e s t i ir d a u -

C 
ŠV. KAZIMIERO PARP. 

HORAS PRADĖJO DARBA. 

fiui, choro ir solo M. Biz inkaus-
kaitei giedant, gražiai ir i šk i lmin 
g a i s k a m b ė j o e s a n t p e r p i l d y t a i Į p a m o g o s . 

n u o 1 1 v a i . r y t o ik i s u t e m o s p a 
r a p i j o s s a l ė j e . D a l y v a u s L i e t u 
v o s v y č i a i , k a t a l i k ė s m o t e r y s , 
p a r a p i j o s s e s e r i j a ir k t . o r g a n i 
z a c i j o s . P e l n a s s k i r i a m a s Š v . 
K a z i m i e r o b a ž n y č i o s v i d a u s r e 
m o n t u i . 

B a l f o 7 2 s k y r i u s r u o š i a t r a 
d i c i n ę v a k a r i e n ę l a p k r i č i o 8 d . , 
6 : 3 0 v a i . v a k . S a n d a r o s s a l ė j e , 
3 0 I n t e r v a l e S t . B u s d o v a n ų 
p i l n a s l a i m ė s š u l i n y s , g e r a i m u 
z ika i g r o j a n t š o k i a i ir k i t o s 

g i a u ž m o n i ų , y p a č i š d i d e s n i ų 
l i e t u v i ų k o l o n i j ų . 

We'll help you make the right movė. 

JEI GALVOJATE 
PIRKTI A R PARDUOTI 

Kreipkitės į 

BUDRAITIS REALTY C0. 
6600 S. Pulaski Road 

M — 767-0600 
Independently owned and operatei 

Lietuviškas restoranas su namu u 
įrengimais Marąuette Parko rajone. 
Labai geras biznis. Lengvos pirkime 
sąlygos. 

2 butai — medinis. 68 ir Mapie-
wood. Labai tinka giminingoms šei
moms. 

Mūrini* bungalovv Brighton Parke 
15 metų. Dėl ligos reikia skubiai par-
iuoti. Geras pirkinys. 

ŠIMAITIS REALTY į 
Insurance — Income Taz 

Notary Public 

2351 W. 63rd Street 
Tel. 436-7878 ar 839-5568 
iiiimiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
N a m o p irk imas — P a r d a v i m a s 

D r a u d i m a i — V a l d y m a s 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a s — V e r t i m a i 

BELL REALTORS 
i . B A C E V I Č I U S 

6 5 2 9 S. Kedz ie A v . — 7 7 8 - 2 2 3 3 

iiiiiniiiMiiiiiniiHin i iui i tuui imuiuui] 

M 1 S C t L L A X t O L S 
i • i i ! • ^m i M ^ • i i n 

UIIIIItlIlIlIlIlIlHIIIIIHIIIIIIlUIIUUUilIlIlI 

P L U M B I N G 
Lieensed, Bouded, Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Vir
tuvės ir vonios kabinetai. Kerami
kos ir kt. plytelės. Glass blocks. 
Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. 
Į automatą galit kalbėt lietuviškai 
palikit pavardę ir telefoną. 

S E R A P I N A S — 6 3 6 - 2 9 6 0 
iiiuuMuimtimiiiiuiuinuiiuiiiiiiiiiHin 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
{vairių atstumų 

Tel. 3 7 6 - 1 8 8 2 a r b a 3 7 6 - 5 9 9 6 

i lllilIUIIUIIIilIIIIIIIIlilIUItUllMUIlllIlIlIlI 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiim 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
2 3 4 6 W. 6 9 S t , t e l . 7 7 6 - 1 4 8 6 
• i miHiiiiimiiiiiiiiiiiiiiimiiiMiiiiiiiiiu 

SUJiTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4056 Archer Ave. 
Chicago, I1L 60832, teL 927-5980 

H E L P VVANTED — MOTERYS 

W e H a v e A n I m m e d i a t e 
O p e n i n g F o r 

QL A L I F I E D C O O K 
For St. Chrtetlna Catholic rectorj 
PLAIX COORING — For Severai 

Priests. 
You Will Have Beautifully Decorated 
Modern Apartment. with TV. Etc 
with I£xcellent Benefits. 

F o r f u r t h e r i n f o r m a t i o n 
P l e a s e Call F A T H E R C U R R A N 

7 7 9 - 7 1 8 1 

Small downtown office needs pleas-
ant, bright vvoman to train for 
medical - legal work. Salary $3.75 
plūs per hour. 

Hours 8:30 a.m. to 5 p.m. Mon. 
thru Fri. 

Call K a t h y B a l i o n a s 
K O P C O 3 4 6 - 4 3 0 5 

Po vasaros atostogų choras ati
darė š i ų m e t ų darbo sezoną rug-
piučio 17 d. popietėje. Saulėgrą
žų gatvėje, H o l b r o o k e choro va
dovo k o m p . Jul iaus G a i d e l i o su 
ž m o n a Alicija sukviestas choras. 
Čia v iešėjo energ inga viešnia Gai -
del ienės sesutė iš tėvynės . C h o 
ristai ir choristės su a n t r o m i s pu
sėmis susirinko medžia i s ir gėlė
m i s i š p u o š t o j e s o d y b o j e . Va i 
š ingųjų š e i m i n i n k ų ir viešnios 
va i š in am i pradėjo ba l su stygas 
derinti ir da inuot i . T a i p šv. Kazi
miero liet. parapijos choras pra
dėjo š iy metų d a i n a v i m o sezoną. 

Skambėjo l ietuviškos dainos , o 
jų a idas medž ių v i r šūnėmis ir kal
ne l ia i s aidėjo iki vė lumos . Plokš
te l iu muzikai grojant aikštelėje bu
vo vikriai pašokta ir nuota ik in 
gai "Jurgeli , meistrel i , mokyk vai
kus s a v o " ratelis ir kiti, jau seniai 
bežaisti ža idimai ir šokiai. 

C h o r u i penktadienių vakarais 
1:30 vai . prasidėjo parapijos sa
lėje in tensyv ios repeticijos, į ku
rias pareigingieji choristai iš arti 
ir to l i suvažiuoja. 

Sr ianad ien ia i s 10 vai . l ietuviš
kų p a m a l d ų m e t u choras gieda 
l ietuviškas g i e smes ir Miš ias . 

Rugsėjo 1 d., Darbo dienoje 
choras giedojo Nukryž iuotojo Jė
zaus v i e n u o l y n o koplyčioje Ši lu
vos a t la iduose procesijoj ir konce-
lebruotose Miš iose atnašaujant 
17 l i e tuv ių kunigų . Parinktos g ies 
mes , v a d o v a u j a n t komp. J. Gaide-

erdvia i koplyčiai t ik inč iųjų , 
Šiluvos atlaidai v ienuol i jos s u 
jungti su met ine pramogine g e 
guž ine tikrai gražioje sodyboje, į 
urią suvažiuoja svečiai su š e i m o 
m i s ir kelių Valstijų. D ž i u g u , kad 
svečiu skaičius metai po m e t ų n e 
mažėja. 

Rugsėjo 7 d. T a u t o s Šventė . 
Šv. Kazimiero bažnyčioje už L ie 
tuvą Mišios, Martyno Jankaus u-
niformuoti ar taut iniais rūbais 
pasipuošę su vė l iavomis šaul ia i . 
G ie smes ir tautos h i m n a s n e k a s 
dieniškai skambėjo 3 vai . p.p. 
Bostone l ietuviu suruoš tame 
Tautos Šventės m i n ė j i m e m e n i n ę 
dalį atliko choras, vadovaujant 
komp. J. Gaideliui . Skaisčioji M a 
rija — J. Gaidel io, Kur bėga Šešu
pė — Č. Sasnausko, T y k u s b u v o 
vakarėlis — J. Švedo, A u g o put i 
n a s — J. Gaidel io , A n o j pusėj N e 
m u n ė l i o — J. Švedo, V a k a r i n ė 
daina — St. Šimkaus ir Lietuvia is 
esame mes g imę — St. Š imkaus . 
Choras palydėtas audringais p lo 
jimais. Tautos šventės m i n ė j i m e 
dalyvavo su vė l iavomis šau l ia i , 
daug broektoniškiu su pagrindi 
niu kalbėtoju prof. S. Sužiedėl iu . 

Rugsėjo 14 d. Šv. Kryžiaus iš
aukštinimo šventė. 10 v a i . pa
maldose choras giedojo, kun. 
A. Jurgelaitis Mišias a tnašavo ir 
turiningą pamokslą pasakė. T ą 
dieną Šv. Kazimiero parapijos R o 
muvos parke geguž inė su m e n i n e 
dal imi — choro d a i n a v i m u ir įvai
riomis pramogomis . Oras puikus , 
žmonių iš apy l ink ių ir Brocktono 

A m e r i k o s L i e t u v i ų R o m o s K a 
t a l i k i ų m o t e r ų s ą j u n g o s a p s k r i -

uiiruiuiiiiiniiuiiiuniHininiiujiiMiuii-

S 0 P H I E BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

.. letuv.ų Raioa: nuo pumauienio i<u 
penKtaaienio perduodama nuo 4.o»J 
VH». p.p. iki 5:iJ0 vai. p.p. per tą pa
čią stuti . šeštadieniais ir s eama 
.'., I,.ms it.Ki a .a i l IKI rf .ilj t* . rj5« 

Telet. 434-2413 
1490 A M . 

7159 S. MAPLEWOOD A V E . 
CHICAGO, DLL. 60629 

' IllIIllIlIllllIlIlIllIlIlIHIHIlIlIUIUtiUIli; 

V A L O M E 
K I L O T U S I R B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visu rusiu grindis. 

B U B N Y S — TeL B E 7 - 5 1 6 8 

iiiiiiiiiifiiiimiiiiiiiiimiiiiiiummiiimii 
M. A. Š I M K U S 
IXCOME TAX SERVICE 

NOTARY PUBLIC 
4259 So. Maplewt»od, tel. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINIŲ iškvietimai, pildomi 
PILIETYBĖS PRAŠYMAI ir 

kitokie blankai. 
llllilIlIlIlIHHIIHIIIIUHIUUUIUUlUUUIMlI 

IŠNUOMOJAMA — FOR KEN7 

ISNUOM. apšild. 3% kamb. butas. 
88-os ir Talman apylinkėje. 

Skambint — 737-9228 

Į S I G Y K I T E D A B A B 

iimiiHiiiiiiiiimiiiimiiiiiiiiniiiiimiiiimi 
Marija Aukštaiti 

I S E I V Ė 
P a s a k o j i m a i . 2 6 6 pus i . I š l e i d o 
A . N a v i k e v i č i u s 1 9 8 0 m. S p a u s 
d i n o L i t h o - A r t L t d . T o r o n t o . 
K a i n a s u p e r s i u n t i m u $6.85. 
U ž s a k y m u s s i u s t i : 

DRAUGAS, 4545 W. 6Srd St, 
Chicago, IL 60629 

iiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiimmiiiiimiiiuiuiiii 

D Ė M E S I O 

JAY DRUGS VAISTINĖ 
2759 W. 71st St.. Chicago, Dl. 60629 

RŪPESTINGAI IŠPILDOMI RECEPTAI • FANNIE MAY SAL
DUMYNAI • KOSMETIKOS REIKMENYS 

D. KUHLMAN, B.S.. Registruotas vaistininkas 

Atdara Šiokiadieniais nuo £ vaL ryto iki 10 vai. vakaro. 
Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8:30 vai. vakaro 

Tel. — 4 7 6 - 2 2 D 6 

f 
I 
i i 

AUTOMOBILIU TAISYMAS 

N A M Ų A P Š I L D Y M A S 
Įstatau naujus pečius ir vandens šildy
tuvus. Išvalau ir pakeičiu alyvinius 
pečius j gazinius. 

A L B L N B A N Y S , TeL 4 4 7 - 8 8 0 6 

IIIIIIIIIItlIlIlHIIIIIIIIIIIIIHIIIIHlimilllllll 
!; įvairiu prekių pasirinkimas ne

brangiai t5 mūsų sandelio. 
COSMOS PARCELS E X F R E S S 

2501 W. 69 St., Chicago, HL 60629 

SIUNTINIAI į LIETUVĄ 
Telef. — 925-2737 

Vytautas Valantinaa 
mti iui iuf i immiiui i iuiuuumii iuuuuj 

už apdraudą nuo ugnies ir automo-
10% — 20% — 30% pigiau mokėsit 
bilio pas mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208% We*t 95th Stree t 

Telef. — G A 4-8654 
/EŠKAU PASKOLOS 

imiuimiimiiitimiiiimiiiimiiimiiimi! 
IEŠKAU PASKOLOS — mokėsiu 

1 5 % N U O Š I M Č I Ų 
Galiu užstatyti Real Estate. 

V A C Y S — 4 3 6 - 9 6 6 7 
arba vakarais — 769-6259 

mimiiiimiiimimiimmiiimiiimiiimi! 

M O V I N G 
Š E R Ė N A S perkrausto baldus ir 
kitus daiktus. Ir i š toli mies to lei
dimai ir pilna apdraudą. 

T e L _ W A 5 -8063 

Popular Lithuanian 
R E C I P E S 

P A T I K S L I N T A IR PAGRAŽINTA 
L A I D A 

Suredagavo 
Jnozapina Daužvardiene 

Šiom dienom Draugo spaustuvė 
išleido sept in tą laidą šios populia
rios virimo knygos . J. Daužvardie
ne vėl patiksl ino ir pagražino šią 
iaidtį naujais paruošimais. 

Tai geriausia dovana naujoms 
žmonoms a r marčioms. Daugel i s 
apdovanojo kitataučius supažindin
dami juos su lietuvišku maistu ir 
virimu, g i knyga y r a sukėlusi la
bai daug pasisekimo lietuvių ir ki
tataučių darbo vietose ir organiza
cijose. 

Knyga y r a labai gražiai įrišta ir 
s u spalvotomis iliustracijomis. La
bai patogi vartojimui. 

U ž s a k y m u s siųsti: 

D R A U G A S , Knygų Skyrius 
4 5 4 5 W. 6Srd Street 
Chicago, Illinois 60629 

Kaina s u persiuntimu $4.75 

Illinois gyventojai pridėkite dar 
2 0 centų mokesčiams. 

rf 

P 

» 

P a d a n g o s . P r i e k i n i ų ratų regul iav i 
m a s n b a l a n s a v i m a s . Stabdžiai . D u s 
l in tuva i . I š m e t a m i e j i vamzdž ia i i r k i 
t i p a t a i s y m a i . F I R E S T O N E T I R E S . 
VVheel a l i g n m e n t and b a l a n c m g . 
B r a k e s . S h o c k a b s o r b e r s Muf f l ers 
a n d p i p e s . T u n e - u p s . L u b r i c a t i o n . 
C h a n g e o f oil a n d f i l ters . 

COUNTRY AUTO AND TIRE SERVICE 
2423 Wesi 59th Street Tel. GR 6-1777 

V e i k i a n u o 7 : 0 0 v a i . r y t o iki 8 : 0 0 vai. v a k a r o . 
Š v e n t a d i e n i a i s u ž d a r y t a — Sav . M I K A S C E S A S 
Š e š t a d i e n i a i s n u o 7 : 0 0 vai . r y t o ik i 4 vai . popiet . 

AR TURITE ĮSIGIJĘ ŠIAS PLOKŠTELES? 
T I K T A U V I E N A I 

^^VTI^^EI A U K O J A M 

A U K U R A S 

Į g r o j o L . S . T . K d r p N e o - L i t h u a n i a o r k e s t r a s s u 
A l g i u M o d e s t u , V y t a u t u P a s k u m i r Z i g m u Mi
kužiu, J r . — D v i g i t a r o s , T a u dėkoju , N e g e r k , 
2 a l i l a u k a i , S a p n a s ir k i t o s d a i n o s . K a i n a $ 6 . 0 0 

L i e t u v i ų M e n o a n s a m b l i s D A I N A V A K u r bė 
g a Š e š u p ė . J ū s b e r n e l i a i a p g a v i k a i . l i e t u v i a i 
e same m e s g i m ę ir k i t o s . D i r i g u o j a S t e p a s 
S o d e i k a . K a i n a $ 5 . 0 0 

A l f o n s a s M i k u l s k i s — d i r i g e n t a s . K a n k l i ų or 
k e s t r o v a d o v ė — O n a M i k u l s k i e n ė . A t l i e k a 
V y s k . V a l a n č i a u s l i t u a n i s t i n ė s m o k y k l o s an
sambl i* . K a i n a $ 5 . 0 0 

Užsakymus siųsti šiuo adresu: 

D R A U G A S 
4545 W . 63rd St., Chicago, 111. 60629 

Ussakant pridėti 50 et. u i kiekvieną plokštelę persiuntimui. I l l inois gyventojai 
moka 5% mokesčių. Užsakymui į Kanadą reikia pridėti p o 1.75 p a š t o i i laidoms. 

^ 
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mus Pabaltijo kraštuose. Lietu
viu Moterų žmogaus teisiu komi
tetas per S. Jurskytę palaiko ryšį 
su Wood ir aprūpina ją informa
cine medžiaga apie padėtį Lietu
voje. Ištraukos iš tos medžiagos 
yra naudojamos raportams, ku
riuos paruošia GFVVC žmogaus 
teisiu komitetas. 

Šiemet suėjo 30 mėty nuo pir
mo lietuvių moterų pasirodymo 
GFWC suvažiavime. Kai a.a. Li
gi ja Bieliukienė 1950 m. GFWC 
suvažiavime Bostone savo žodyje 
į delegates prabilo apie Lietuvą 
ir komunizmą, daugelis ju nežino

jo, kur ta Lietuva, ir mažai su
pratimo turėjo apie komunizmą 
ir jo pavoju. Per 30 metų mūsų 
pirmininkės ar delegatės, talkina
mos vietiniu klubų ar vietinių lie
tuviu, dalyvauja suvažiavimuose 
su memorandumais ir rezoliuci
jomis, informacine medžiaga kel
damos Lietuvos reikalą. Šiandie
na LMKF yra gerai žinoma, stip
ri narė General Federation of 
Women's Clubs, turi stiprius ry
šius su GFWC pareigūnėmis, k u 
rios ir pačios jau įsijungia į Lie
tuvos reikalo gynimą. 

M. S. 

Lietuvės, dalyvavusios General Federation of Women's Clubs suvažiavime birželio 1—7 d. S t Louis, Mo. Iš kai
res: A. GumbeleviCiene, V. Rūtenienė, A. Stropiene, Lietuvių Moterų klubų federacijos pirm. M. Samatienė, M. Ki-
kutienė, V. Kemežiene ir V. Grybinienė. 

Lietuvių Moterų klubų federa
cijos Vakarų Vokietijos klubų su
važiavimas šiemet vyko gegužės 
29 — birželio 1 d. Anabergo pi
lyje, Bad Godesberge prie Bon-
nos. Vak. Vokietijos Liet. Moterų 
klubų federacijai šiuo metu pri
klauso 9 klubai. Suvažiavime da
lyvavo daugiau kaip 30 delegačių 
ir viešnia iš New Yorko — Lietu
vių Moterų klubų federacijos pir
mininkė Margarita Samatienė 

A. t A. Dr. JURGIUI BALČIŪNUI m in i s f * 
LB Hot Springs apylinkes Kontroles Komisijos 
pirmininkui PETRUI BALČIŪNUI ir ŠEIMM reiš
kiame nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime. 

LB Hot Springs Apylinkes Valdyba 

LIETUVIU MOTERŲ KLUBU FEDERACIJOJ r f f TWF 
Buvo priimtas LMKF pirmi-

Tarptautinių klubų priešpiečiuo- j ninkės nutarimas, kad suvažLavi-
se drauge su ja dalyvavo tauti-! mas pritartų prez. Carterio siūlo
mais rūbais pasipuošusios lietu- į mam olimpinių žaidimų Maskvo-
vės iš St. Louis: Anelė Gumbele-'je boikotui. M. Samatienė turėjo 
vičienė, Virginia Grybinas, Mėta; pasitarimą apie Madrido konfe-
Kukutienė, Vita Kemežiene, Vida | renciją su Doris Wood, GFVVC 
Rutunienė ir Angelė Stropiene. j Žmogaus teisių komiteto pirmi-
Suvažiavimo programa buvo į- ninke. Mrs. Wood, jei pati nega-
vairi ir turtinga. Ypatingai aktua- ; lėtų dalyvauti konferencijoje, pa-
li buvo paskaita apie komuniz-Į žadėjo rašyti Valstybės departa-
mo pavojų vakarų pasauliui, ne|mentui GFWC vardu, raginda-
vien tik vakarų kapitalistinei sis- j ma, kad JAV atstovas Madride iš-

Suvažiavimas prasidėjo gegu- [temai, bet kiekvienam žmogui as-' keltų žmogaus teisių pažeidinėji-
žės 29 d. vakare bendra vakarie-j :>-\yv-' 
ne, po kurios vyko klubų pasiro- | 
dymai. Vadovavo Bonn — Koel-
no 'piW$iįtkkė Paulina Ivinskie- i 
nė.4*ti&mm£0- d. BBJMdhMPPi į 
ryčių P. Ivinskiene.su Vaįc. Vokie-
tijos L M R 7 ^ 4 $ j j ^ i g H * i ^ r i k e ; 
Eugenija Luciene oficialai atida- i 
rė suvažiavimą. Suvažiavimui pir į 
mininkavo Bronė Lipšienė. 

Suvažiavimas savo programą; 
pradėjo Pauzerienės iš Hambur-
go paskaita "Amžinojo moteris- \ 
kūmo paslaptis". Po paskaitos bu- i 
vo valdybos ir ktuBų pranešimai. į 
Valdyba daug pasidarbavo' Sadū- : 
naitės S Cešiuno reiksflubše,-'kreip-' 
damaši į atatinkamas Vak. Vokie-
tijos valdžios įstaigas. Pirm. E. į 
Lucienė yra Vasario 16 gimnazi- ' 
jos kuratorijos narė. Klubai reiš
kiasi lietuvių kultūrinėje beį šal
pos veikloje — ruošia parengi- į 
mus vaikams, šelpia Punske varg- į 
stančius senukus, lanko vienišus' 
ligonius, atstovauja lietuvėms \ 
moterims vokiečių moterų orga-1 
nizacijose. 

Lietuvių Moterų klubų tedera- i 
cijos pirmininkė Margarita Sama- [ 

tienė pasveikino suvažiavimą A-; 
rikos lietuvių moterų klubų' 
vardu ir painformavo apie veiklą 
JAV, kiek plačiau sustodama prie | 
Lietuvių Moterų žmogaus teisių 
komiteto ir jo veiklos: General i 
Federation of Women"s Clubs or-
ganizacijos, jos globaline apimti-j 
mi bei įtaka į JAV visuomenini 
ir politinį gyvenimą ir LMKF da- i 
lyvavimą šios organizacijos veik-: 
loję. M. Samatienė ragino Vak. | 
Vokietijos klubus kreiptis į Vokie- į J^ 
tijos vyriausybę, prašant, kad bū- > 
tų Madrido konferencijoje kelia-. 
mas Pabaltijo tautų klausimas,! 
prašė, kad klubų narės vyktų į I 
Kopenhagoje ruošiamą pasauli- į 
nį moterų suvažiavimą, džiaugėsi 
Vokietijos klubų darnia veikla ir j 
jų narių ryžtų išlaikyti lietuvybe 
savo šeimose. Per diskusijas buvo 
išgvildenti aktualūs klausimai ir 
pasikeista mintimis bei sumany
mais. 

I Vak. Vokietijos LMKFE val
dybą buvo perrinktos pirm. E. 
E. Lucienė, sekr. P . Ivinskienė, 
ižd. Glemžienė, korespondentė 
svetimomis kalbomis Banevičie
nė ir k t 

A . f A. 

MARTHA SZAULINSKIENE 

T u r a u s k a i t ė 

Gyveno Chicago, Illinois, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė rugsėjo 21 d., 1980 m., sulaukus 93 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Tauragės apskrityje, Kreivių kaime. 
Amerikoje išgyveno 59 m. 
Pasil iko dideliame nuliūdime vyras Stanislovas, sūnus Casimir, 

žentas Leonard Hanat; 3 anūkai Kathleen McClurg su vyru Joel, Linda 
Hollmer su vyru Andrew, ir Mark Szaulinskas; 5 proanūkai: Joel, 
Jeffrey ir Christopher McClurg, Scott ir Peter Hollmer. kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. 

Velionė buvo motina a.a. Adrienne Hanat. 
Priklausė Maldos Apaštalavimo ir Altoriaus ir Rožančiaus drau

gijoms; Šv. Kazimiero Seserų rėmėjų dr-jos amžina narė ir T. Jėzuitų 
rėmėjų dr-jos amžina narė. 

Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette koplyčioje. 2533 W. 71 
Street. 

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, rugsėjo 25 d. iš koplyčios 9 vai. ryto 
bus a t lydėta į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: V y r a s , sūnus , ž e n t a s , a n ū k a i i r p r o a n ū k a i . 

la idotuvių direktorius Donald A. Petkus — Tel. 476-2345. 

A. + A. Dr. JURGIUI BALČIŪNUI ,:,; 
m i r u s , 

jo sūnui inž. JURGIUI BALČIŪNUI ir 2M0HAf reiš
kiame gilią užuojautą. 

ALIAS Bostono Skyriaus nariai 

INŽ. JUOZĄ SOD2IŲ, 
jo senutei a. a. Barbutei Lietuvoje mirus, 
giliai užjaučia 

švėkšniškiu Draugijos Valdyba 
ir Nariai 

General Federation of Womon's 
Clubs 89-tasis metinis suvažiavi
mas šiemet vyko birželio 1-7 d. 
St. Louis, Mo. Dalyvavo apie 
1,000 delegačių. Lietuviu Moterų 
klubu federacijai atstovavo pir
mininkė Margarita Samatienė. 

^ 
L I E T U V O S B A Ž N Y Č I O S 

1-mas tomas. Telšių Vyskupija 
BRONIUS KVIKLY S 

Telšių vyskupija y r a 1-as tomas iš LIETUVOS BA2NYCIŲ se
rijos leidžiamų knygų. 

"Vienas pagrindinių šios knygos tikslų yra uždokumentuoti ir 
palikti ateities kartoms galimai tikresnį ir neiškreiptą mūsų bažnyčių 
ir kitų religinių pastatų vaizdą, kad ateities lietuvių kartos matytų, 
kiek daug meniškų religinių ir architektūrinių vertybių Lietuvos žmo 
nes amžių bėgyje savo Viešpaties garbei y r a sukūrę"—tai kaip rašo 
autorius knygos jvadoje. 

Leidinys gerai paruoštas Talpina bažnyčių nuotraukas, o taip 
pat jų buvusių vadovų, darbininkų gyvų a r nužudytų, mirusių ar dar 
gyvenančių išeivijoje. Didelio formato, 400 pusi. Kieti viršeliai. Tekstą 
surinko DRAUGO spaustuvė. Spausdino MORKŪNO spaustuve Išleido 
Amerikos Lietuvių Bibliotekos Leidykla. Kaina su persiuntimu $21.50. 
Illinois gyventojai dar prideda $1.20 valstijos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, J,5Jt5 West 6Srd St% Chicago, IL 60629 

% f 
Perskaitę Draugą, duokite jį kitiems pasiskaityti. 

• v 

-rf^ A. A. 

TERESA MBLDAŽIENĖ i 
Gyveno Beverly Shores, Indiana. 
Mirė rugsėjo 21 d., 1980 m., 9:45 vai. vakaro, sulaukusi 52 me

tų amžiaus. į k, 
Gimė ;jLi«įivoje. Amerikoje išgyveno 31 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Jonas, duktė Aušra, sūnus 

Gytis su šeimomis, tėvai Stefanija ir Juozas Česnai, seserys Aldona 
ir Silvija Wan*a su šeima, broliai Juozas ir Leonardas su šeimomis, 
kiti giminės Amerikoje ir Lietuvoje. 

Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette koplyčioje, 2533 West 
71st Street. 

Atsisveikinimas bus trečiadienį 7 valandą vakaro. 
Ketvirtadienį, rugsėjo 25 d. gedulingos pamaldos už mirusios | 

sielą bus atlaikytos Tėvų Jėzuitų koplyčioje, 560O S. Claremont 
Avenue. Po pamaldų velionė bus išlydėta iš Petkaus Marąuette ko
plyčios į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras, duktė, sūnus, tėvai, broliai ir seserys. 
Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus, Telef. 476-2345. 

DRAUGAS, trečiadienis, 1980 m. rugsėjo mėn. 24 d. S 

— Knyga, kuri nėra verta — Jeigu nori priešų, pralenk 
skaityti du kartus, nebuvo ver- kitus. Jeigu nori draugų, leisk 
ta skaityti nei karto. kitiems pralenkti tave. 

K. J. Weber Coltaa iQ 

Brangiai žmonai 
A. f A. 

TERESEI MILDAŠIEKEI mirus, 
jos vyrui JONUI ir ŠEIMAI, nuoširdžią užuojautą 
reiškia ir kartu liūdi 

Birutė ir Gediminas Biskiai 
Meilutė ir Kęstutis Biskiai 
Stasys Jokubauskas 
Aldona ir Juozais šulaičiai 
bena ir Taaas Varankai 

t M. 

I i * 

".--

EUD E I K I S 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

D O V Y D A S P. G A I D A S ir G E R A L D A S F. D A I M I D 

TRYS M O D E R N I Š K O S K O P L Y Č I O S 

4330-34 So. C a l i f o r n i a A v e n u e 
Telefonai LA 3 - 0 4 4 0 ir LA 3 - 9 8 5 2 . 

4605-07 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e m 
Te le fona i — Y A r d s 7-1741 -2-&<>! 

Mažeikai Evans 
. 

iv fej ię 

Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH VVESTERN AVE. 
Tel. 737-8600-01 

:EG cfel 
' -T* 

9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tel. 422-2000 

Vi' 
• • ' - . 

"̂ Trrorr 

'. oi 

P E T K Ų S 
MARQUETTE FUNERAL H O M E 

TĖVAS IR SŪNUS :> 

2533 VVest 71 St. , C h i c a g o 
1410 So . 5 0 t h Av., C i c e r o 

Tel. 47e>-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STAT> I I 

Mielai draugei 

GENEI SABALIAUSKIENEI 
su šeima ir jos mamytei p. PETRONĖLEI NOVIKIENEI, 
netekus brangaus tėvelio ir vyro A. A. VLADO NOVIKO, 
reiškiame gilią užuajautą-

IRENA ir ALGIS PUTRIAI 
DANA ir VYTAS PUTRIAI 

A. f A. 
VLADUI NOVIKUI mirus, 

liūdesio prislėgtas jo žmoną PETRONĖLĘ ir dukterį 
GENĘ su ŠEIMA nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liū
dime. 

AUŠRELĖ ir ROBERTAS GRUODŽIAI 
SU ŠEIMA 

Mielam rašytojui 

A . f A. 
ALOYZUI BARONUI mirus, 

žmoną NIJOLĘ, sūnus GINTARĄ r SAULIŲ giliame 
skausme nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

REGINA ir VLADAS ANDIJAUSKAI 

http://Ivinskiene.su


X Rašytojas Algirdas Lands
bergis dalyvaus spalio 17 d. va
karonėje Jaunimo centre, kur 
susirinkusieji bus supažindinti 
su jo novelių rinkiniu "Muzika 
įžengiant j neregėtus miestus". 
Už šią knygą, kurią išleido Atei
ties leidykla, Algirdas Landsber 

DRAUGAS, trečiadienis, 1980 m. rugsėjo mėn. 24 'd. 

X Stasys Rėža , Nor th Jud-
son, Ind., žinomas visuomenės 
veikėjas ir spaudos darbuotojas, 
buv. "The Chicago American" 
ir kitų laikraščių redaktorius, 
pakviestas pagrindiniu kalbėto
ju "Telšių vyskupijos" knygos 
sukaktuvių metu, kurios įvyks 
spalio 3 d., penktadienį, 7:30 

į vai. Jaunimo centro kavinėje. 
Visuomenė kviečiama dalyvauti. 

X Kun. Bruno Markai tis, S J, 
garsėjantis muzikos kūryboje, 
a tvyks iš Los Angeles ir Jėzui
tų koplyčioj pasakys specialų 
pamokslą kun. J . Borevičiaus 

į s " laimėjo"T979"metų"Li:etuvių I sukaktuviniame pagerbime, ku-
Rašytojų draugijos premiją. į ™ b u s spalio 26 d. Jaunimo 

x Su daina i r žodžiu per Lie- į c e n t r e - Pamaldos prasidės 3 v. 
tavą vakaronė bus rugsėjo 26 d.,! J £ P o Pamaldų - akademija 
penktaidenį. Bus įvairi progra- j * ^ 2 2 * ? - S x^z- u.- • -
ma - dailusis žodis, dainos ir x J o b t a Knaučehunarte, prieš 
rageliai, užkandžiai ir kava ir m e t U S * H g l J T v*®*1™ l a l P s " 
įvairūs laimėjimai. Įėjimas - 1 J * š l ° mėn^° Į " W i n * ' ^ 

* ko į Iowa City, Io, universi-
x Washingtone prie Sovietų i t e t a **** s t u d i J*i • " d a k t a a t o 

Sąjungos ambasados liepos 18 d. : į 8 1 ^ ™ 0 - S savaitgalį I ruo-
šiasi atvykti į Chicagą aplan
kyti savo tėvelių i r sesers Vidos 

demonstravusiai lietuvių grupei \ 
patekus į JAV teismą, bylos Į 
vedimo išlaidoms sumažinti, i s e i m o s -
LST Korp! Neo-Lithuania Chi-! . x Akademini© Skautų sąju-
cagoje įmokėjo į LithuanianI * r i o m e t m ė š v e n t ė b u s *fį** 

I 8—9 dienomis. Akademinė šven
tės programa vyks Jaunimo 
centre, o šventės balius Del-

UŽTARIA LIETUVIUS 
DEMONSTRANTUS 

Kaip žinome iš spaudos pra
nešimų, liepos 18 d. aštuonioli
ka lietuvių buvo suimti, jiems 
demonstruojant prieš Sovietų 
Sąjungos pasiuntinybę Wa-
shingtone. Teismas buvo nu
matytas rugsėjo 16, o vėliau 
atidėtas iki spalio 7 d. 

Netikėtai gauta nelaukto už
tarimo iš JAV Kongreso na
rių. Rugpiūčio 25 d. Atstovų 
rūmų narys Brian J. Donnelly 
iš Massachusetts pareiškė už
tarimą lietuviams. Pareiškime, 
kuris buvo atspausdintas Kon
greso darbų protokole (Con-
gressional Record), nurodoma, 
kad valdžia negarbingai elgiasi, 

1 iškeldama lietuviams bylą, o 
tuo t a rpu paleisdama iranie
čius, suimtus jų demonstracijų 
metu. Rugsėjo 5 d. t a s pats 
Brian Donnelly įteikė Atstovų 
rūmams siūlomą rezoliuciją (H. 
Con. Res. 430 — Concurrent 
Resolution), kuria JAV Kon
gresas išreikštų savo nusiteiki
mą šiuo klausimu. 

Siūlomoje rezoliucijoje pa
brėžiama, kad lietuvių demon 

Defence Fund šimtą dolerių. 
X Nijolė Gražulienė iš Hazel 

Crest, Illinois lietuvių literatu-, 
. . . ' .. . * ». ,. i phian House, Hickory Huls, UI. ros paskaitų senjoie šiandien, v , , -,,. , .. , , v • J i ,1 r™, T • X A. a. dr. J a n o Gliaudelio kalbės apie dvikalbius, The La-1 ,., . . . .. . . . . . . K

 x _ ' , . , . palikimu Čiurlionio galerijai thuaman Library Press leidi- ' 
nius ir apie problemas, kurios 
kyla, verčiant lietuvius rašyto-

i f&k ZVAIG ZD UT£ 
•MSprifiL-jL^ 4 * įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagps skyriaus 

Redaguoja J. Plačas. Medžiagą siusti: S206 W. 6otb Ptace, Oiicago, EL 60629 

ŠV. TftVAS JONAS 
PAULIUS H AMERIKOJE 

"Mano nuoširdus sveikinimas 
Amerikos lietuviams. Likite išti
kimi Kristui ir Bažnyčiai. Bran
ginkite jūsų kilnias tautos tradi
cijas. Tegu globoja jus Dievo 
Motina Marija. Garbė Jėzui Kris
tui". Žodžiai pasakyti Šv.Tėvo Jo
no Pauliaus II-jo Chicagoje. 

Tai svarbūs ir prasmingi 
žodžiai. Si istorinė Šv. Tėvo ke
lionė į Ameriką ir Baltuosius rū
mus parodė, kad visi, ne tik ka
talikai, bet ir kitų religijų žmo
nės jį myli. Atskridęs į Bostoną 
pabučiavo Amerikos žemę. Man 
labai patiko, dcad jis daug dėme
sio kreipė į jaunimą, prašė nebėg 

tys lietuvių dailininkų darbų 
, fonde, skirtame laisvai ir nejus i anglų kalbą. Paskaita sian- • . . . . - . . • _ ,. „ , , ~ • , priklausomai Lietuvai, yra pra-dien 7 vai. vak. Chicago Lawn J „_ . . . , .,*.. _ Chicago 

bibliotekoje, 6120 S. Kedzie. 
Visi kviečiami. 

ti nuo atsakomybės, ragino at-
stracijos prie Sovietų Sąjungos! mesti apsileidimą, neapykantą, 
pasiuntinybės buvo taikingos,: grįžti į tikėjimą, 
o tuo tarpu iraniečių surengtų! New Yorko mieste jis aplankė 
demonstracijų metu buvo susi-! vargšų rajoną. Taip pa t d a u g 
remta su policija, būta ir su-, dėmesio kreipė į ligonius. Visur 
žeistų. Tad protestuodami prieš I ii pasitiko milijonai žmonių. 

Jaunimo centro globoje" esan- nelygų šių grupių traktavimą Washingtone diplomatų prie-
firameciai buvo paleisti), Ats
tovų rūmai, pritariant Senatui, 
išreikštų savo nusiteikimą, kad 
JAV vyriausybė turėtų bešališ
kai elgtis su tais, kurie nusižen-

turtinti 15 įvairių dailininkų 
darbais. 

x Uosio Juodvalkio, žinomo j gia prieš įstatymus. 
x Už a. a. Indrę Damušytę- j m ū S ų f o t o m e n į n i n k 0 , foto dar- j Be to, kongr. HaroM Soyer 

Čepulienę Jėzuitų koplyčioje I b ų p a r o d a ruošiama rugsėjo 291 iš Michigan valstijos y ra para-
šv. Mišios bus sekmadienį, rug 
sėjo 28 d., 10 vai. ryto. Visi 
Chicagos, Chicagos apylinkių 
ir Cicero moksleiviai ateitinin
kai tur i dalyvauti su uniformo
mis i r savo kuopų vėliavomis. 

X Dr. Ina Užgirienė, Worces-
ter, Mass., yra nuolatinė "Drau
go" rėmėja. I r dabar, atnau
jindama prenumeratą, atsiuntė 
Garbės prenumeratos mokestį. 
Už paramą esame jai dėkingi. 

X Grąžindami "Draugo" lai-
mėjimo knygeles, aukų po 10 
dolerių atsiuntė: 

M. Mikutaitis, Chicago. 
J. Turčinskas, Chicago. 
O. Liutkus, "VVaterbury, 
Ant. Sprainaitis, Missisauga, 
K. Rimas, Chicago, 
J. Virbickas, Twin Lake, 
J. Bartkus, Hamiltonas. 
Visiems esame labai dėkingi. 

— spalio 19 dienomis kun. A. j Scs laišką Teisingumo departa-
Kezio vedamos "Galerijos" pa- mento kriniinalinio skyriaus 
talpose, 744 N. Wells. Oficia-1 viršininkui Philip Heyman, ku-
lus at idarymas bus spalio 3 d., " a m e jis prašo persvarstyti de-
5:30 vai. vakare . Parodos dar- į monstrantams Skeltos bylos te-
bų tema "Brown universitetas". į simą. Laišką taip pat pasirašė 

x Bernardas Brizgys, žino-! kongresmanai Grassley, White-
mas Detroito lietuviškų organi-į hurst, Hyde, Dickenson, Strat-
zacijų darbuotojas, "Draugo" | t o n - Porter, Murphy, Archer, 
korespondentas, atsiuntė 15 do- j Soyer ir Donnelly. Senatorius 
lerių auką. Labai ačiū. Donald Riegle iš Michigan val-

X Ignas Stankevičius, Lon- stijos, ieškodamas laiškui prita-
don, Ont., Kanadoje, savo svei- riančių savo kolegų tarpe, jį pa-
kinimus "Draugui" parėmė 10 skelbė Senato rūmuose, 
dol. auka. Maloniai dėkojame. \ Demonstravusieji prašo visus 

X A. Januškienė ir Ona Šimo- ; lietuvius paraginti savo Atsto-
nienė atsiuntė "Draugui" aukų; vų rūmų narius bei Senatorius 
po 7 dolerius. Ačiū. I paremti siūlomą rezoliuciją i r 

laišką Teisingumo departamento 
x Bronė Madeikienė, čikagiš- j pareigūnui. 

mime Lietuvos atstovui Dr. Bae 

Jans Miselga 

DEBESĖLIS 
Šoktų lėlės, plotų gėlės, 
Nieks nesiožiuotų, 
Jei svečiuosna debesėlis 
čia neatvažiuotų. 

Jam paslėpus melsvą dangų, 
Rimsta žvirblių kovos. 
O katytė susirango 
Ant Vytuko lovos. 

2valgoms, ieškom saulės rūmų, 
Dingę — lyg nebūta! 
Zuikis puikis strikt po krūmu: 
O kur mudu, Rūta? 

VOVERYTEI 

Voverytė valgė riešutus. Atė
jo berniukas ir norėjo ją pagauti, 
nes ji apgraužė obuolius. Jo ma
ma nugąsdino voverytę. Atėjo 
žmogus ir voverytė pasislėpė 
šiukšlių dėžėje. Žmogus pradėjo 
kratyti dėžę, tada ji iššoko ir 
įlindo į pašto dėžutę. Po to įbėgo 
į kambarį ir išliejo mamos van
denį. Palikusi balą nubėgo. Ber-

x Dr. Jono šamos šaknų 
skulptūrose tryška laki vaizduo-

kė, parėmė "Draugą" 
auka. Ačiū. 

7 dol. 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

BYRNE — VfiL TETA 

Chicagos merės sesuo Mary 

X Atvykite pasiklausyti. So
listai N. Linkevičiūtė ir V. Pau-
lionis rugsėjo 28 d., sekmadienj. 
4 vai. p. p. dainuos "Margučio" 

tė, šaknims suteikiamas medis- I rengiamame koncerte Jaunimo 
kas alsavimas. Jo šaknų skulp- '• centre. Koncertas vertas iš-
tūros paroda įvyksta spalio j skirtino dėmesio. Bilietai Vaz- į j m Wolf Northwestern ligoninė-
3-12 dienomis Čiurlionio galeri- j nelių prekyboje ir "Margučio" j j e susilaukė šešto kūdikio. 
j ° j - ( p r ) " | r a Š t i n ė j ' e - ( P r - } " , NEPRIfiMS NACIO 

x Susitikime su Vladu Šaka- j x Kompozitorius Jeronimas 
liu Chicagos lietuvių visuome- Kačinskas gyvenąs Bostone de-
nė yra maloniai kviečiama da- j da daug pas tangų ir energijas, 
lyvauti š. m. rugsėjo 27 d., šeš- kad Čikagoje spalio 25 d. jo kū-
tadienį, 7 vai. vak. Jaunimo cen- į rinių koncertas gerai pavyktų, 
tro mažojoje salėje. Vladas Ša- Į Nepraleiskite progos išgirsti 
kalys aktyviai reiškėsi okup. į aukšto kultūrinio lygio koncer-
Lietuvos rezistencinėje veiklo-! tą. Bilietai gaunami J. Vazne-
je. Šią vasarą pasiekė Vaka- j lio prekyboje, (pr . ) . 

x Laima ir dr . Petras Žemai
čiai iš Detroito, nuolatiniai an
samblio rėmėjai, operos "Čičins
k a s " pasta tymo reikalams paau
kojo 200 dolerių. Už stambią 

Lietuvių tautinis papuošalas. Piešė Rūta Tamošiūnaite. 

rus. Susitikimą rengia 
centro valdyba, (pr.) 

Balfo 

x Terros prekyba galutinai 
uždaroma spalio mėnesio pirmą
ją savaitę. Nuo rugsėjo 15 d. 
krautuvės darbo valandos pa
keistos šia tvarka: Pirmad. ir 
ketvirtad. 1 2 - 8 vai. vak.; an-
trad., penktad., šeštad. nuo 10 
vai. ryto iki 5 v. vak. Trečiad. 
ir sekmad. krautuvė uždaryta. 

(sk.) 

X Neprigirdintiems — Ne
mokamai klausa patikrinama 
penktadieniais nuo 10 v. r. ik) 
4 vaL popiet, adr.: 3042 W. 63 
S t , Chicago, BĮ. Tel. 776-3189. 
Parduodami ir taisomi visų fir
mų klausos aparatai. Baterijos 
už pusę kainos. Zenith firmos 
ausiniai aparatai. Robert Stens-

Apeliacinis teismas nuspren
dė, kad Morton Grove gyvento
jas W. Blameuser buvo teisingai 
nepriimtas į armijos rezervo 
karininkų mokyklą, nes jis buvo 
nacių simpatikas. 

PADĖS KAMBODEEČIAMS 

Krikščionių šalpos įstaiga 
World Relief International, 
kurios centras yra Wheatone, 
Chicagos priemiesty, skirs 2,7 
mil. dol. padėti Kambodijos pa
bėgėliams grįžti į savo kraštą. 

Lijką ansamblis nuoširdžiai dė- j Jiems bus parūpinama sėklų. 
Koja. "Čičinsko" spektakliai j arklių, tinklų žuvims gaudyti, 

kiui pasakė šiuos žodžius: "Aš 
kasdieną meldžiuosi už Lietuvą. 
Ji man yra brangi ir aš negaliu 
pasimelsti už ją". Jo kelionė po 
Ameriką paliko daug gražių pr i 
siminimų. Daugelis susitikimo 
su Šv. Tėvu nepamirš visą gyve
nimą. Tai yra šiems laikams skir 
tas asmuo. Paskutiniai jo žodžiai 
išskrendant atgal į Romą buvo 
šie: "Dieve laimink Ameriką". 

Nida Marcinkevičiūtė, 
Clevelando Šv. Ktzimiero 

lit. mokyklos 8 sk. 

EŽERAS 
Kiekvienais metais aš su savo 

namiškiais važiuoju a tos togaut i 
prie ežero. Tas ežeras yra labai 
gražus: mėlynas vanduo, o ap
link apaugęs medžiais. Ten labai 

įvyks lapkričio 8 d., S vai. vak. [ ūkio įrankių bei šeimos būtiny-! gražu Jškylaut i . Dieną vanduo 
ir 9 d., 3 vai. popiet. Marijos 
mokyklos salėje, (pr .) . 

bių. 

OTIARE AERODROME 

Suplanuota OHare aerodro
me pastatyti naują stotį didie
siems lėktuvams. Statys Delta 
bendrovė. Kainuos 75 mil. dol. 

GRASĖ DINAMITU 
Bedarbis mechanikas Lawren-

ce Slovinski savo bute, 1735 W. 
16 S t , Chicagoje, palicijai gra-

6 mėnesius kiekvieną savo lais- sino susisprogdinti dinamitu. 
vą trečiadienio dieną vykti j ka-1 Jis išsilaikė 9 valandas grasin-
lėjimą ir ten per 10 valandų \ damas. Jo žmona jau penkta-

iand & Associates 950 I^ake taisyti kalinių dantis. Be to. j dienį buvo pabėgusi pas dukterį-
St., Oak Park, m. Atdara t ik j j s turės užmokėti apgaulingai Ji padėjo policijai prikalbėti 
pirmad., ketvirtad. ir šeštad. ; išimtus 2.500 dol. ir dar sumo- vyrą pasiduoti. Išgabentas ligo-
TeL 848-7125. (sk.) i keti 10.000 dol. pabaudos I ninėn. Dinamito pas jį nerasta. 

K O M O M DANTISTĄ 

Oak Parko dant is tas dr. Char
les W. Smith, 37 m., prisipaži
no kaltas, Illinois valstiją ir 
apdraudų įstaigas nuskriaudęs, 
apgaulingai išėmęs apie 2,500 
dol. Teisėjas jį įpareigojo per 

labai šiltas, bet vakaras labai šal
tas. Man ten labai patinka, nes 
mes gyvename gamtoje. Kai atei
na ruduo, vanduo šaltas, lapai 
krenta į jį. Atrodo labai nešvarus. 
Kai žiema ateina vanduo užšąla. 
Aš einu slidinėti su pačiūžomis. 
Kartais mano tėvelis ir brolis žu
vauja žiemos metu. Jie parneša 
daug žuvies. Jos labai skanios. Kai 
ateina pavasaris, ledas tirpsta. 
Tada galvojame apie visus vasaros 
džiaugsmus ežere: vandens spor
tas, žuvavimas, maudymasis. Bet 
dabar nėra ten ką daryti. Dažnai 
lyja, miškuose visur šlapia. 

Valytė Valiulytė, 
Montrealio l i t m-los mok. 

Cana-da "Liepsna" 

niukas subraižė mamos sienas. 
Tada vėl pamatė voverytę ir ją 
mušė. Voverytė numirė. Berniu
kas palaidojo. 

(Iš Hamiltono "Vysk. M. 
Valančiaus" l i t m-los laik

raštėlio "Jaunystės Aidai", 
Kanada). 

NEPASISEKĖ 

Vieną kartą mano mama da
vė man balioną. AŠ juo norėjau 
skristi. Įsidėjau į burną ir pradė
jau lipti į stulpą. Užlipau į patį 
viršų. Apačioje pamačiau mažą 
raganą. Ji manęs paklausė: "Ar tu 
nori skristi?". Aš atsakiau: 
"Taip". Ji savo lazdele palietė ba 
lioną ir aš pradėjau skristi. Iški
lau labai aukštai. Skridau labai 
greitai šešias valandas. Skridau 

į Kanadą. Vienas berniukas strėle 
pataikė į mtno balioną ir aš nu
kritau į medį. 

Petras Babeckas, 

Hamiltono "Vysk M. Va
lančiaus" lit m-los mokinys. 

Kanada. ("Jaunystės Aidai"). 

MANO PIRMOJI KOMUNŲ A 

Aš priėmiau Pirmąją Komuniją 
Lancaster bažnyčioje.Kunigas Al-
varez įdavė man plotkelę. Toje 
plotkelėje yra Jėzus. Aš priėmiau 
Jėzų į savo Širdį. Aš labai myliu 
Jėzų. 

Tą sekmadienį aš apsirengiau 
labai gražiai. Suvažiavo mano dė 
dės, tetos ir pusbroliai. Po komu-
nijos mes važiavom valgyti pie
ty. Paskui ėjom namo valgyti 
pyrago ir gerti kavos. Po to mes 
žaidėm video tenisą. 

Darius Babušis, 
Los Angeles l i t m-los mok. 

"Saulutė" 

ATEITIS 

(Tęsinys) 
Viktorijos mintys klajojo po 

tuos sunkius laikus. Staiga ji iš
girdo stiprų balsą lauke. 

— Viktorija, Viktorijai — kaž 
kas taip garsiai šaukė, kad net 
visą baraką prižadino. 

Ššš... Aš čia. Ko tu nori? Ko 
taip šauki? — pradariusi duris 
Viktorija paklausė ten stovinčio 
išvargusio berniuko. 

— Geros žiniosl Tavo sesuo 
sesuo Lidija buvo lengvai sužeis
ta, dabar yra Kauno ligoninėje, 
o tėvai gyvena Berlyne. Jie dirba 
fabrike ir Amerikos Raudonajame 
kryžiuje. 

— Ačiū, ačiū tau už tokias ge
ras žinias Viktorija linksmai 
suriko ir išbučiavo gerąjį berniu
ką. 

Praeityje ji tik vieną sykį taip 
gerai jautėsi. Tai buvo, kai Lietu 
va 1918 metais buvo paskelbta 
laisva ir kai visi Amerikos lietu
viai kareiviai buvo siunčiami į 
gimtinę kariauti prie Rusijos sie
nų. Tada ir Viktorija atsirado 
Kaune 

Dabar Viktorijai buvo taip 
linksma, kad ji net pravirko 
džiaugsmo ašaromis. Verkė ir 
jos draugės. Iš ryto anksti atsikė
lė važiuoti į Kauno ligoninę pa
simatyti su Lidija. Susitikusios 

MOSIJ PASAULIS 
Mūsų pasaulis yra didelis ir 

gražus. Mūšy pasaulis yra daug 
žmonių. Jie visi turi vardus ir 
pavardes. Mes turime daug gyvu 
lių. Pasaulis yra graži vieta. 

Daiva Grybaitė, 
Toronto Maironio" lit. mok. 

"Mūsų Pasaulis" 

NĖRA ATSAKYMO 

Literatūros mokytojas aiškina 
mokiniams apie žymiuosius rašy 
tojus ir jų kūrinius. Baigiantis 
pamokai pasako, kad Robert 
Bums parašė "Lauko pelei". 

Tuo tarpu mokinys gale klasės 
pasakė: "Bet jis negavo iš jos at
sakymo". 

LIETUVIŲ TAUTOSAKA 

Nuo senatvės nėra nei daktaro, 
nė vaistų. Ar duok, Dieve, svei
katą, ar tą pačią atimk. Žio-
vėlėnas mirkliūčią ima (kai žio
vauja miegas ima). Žuvis ieško 
kur giliau, žmogus — kur geriau. 

Apie Saltką lietuviai seniau 
taip karveli pamėgdžiodavo: 
"Rukšiy ponas kaltūnas (susivė 
lusiais plaukais) burkū, burkū. 
Sėja žirnius po dirvas, burkū, bur 
kū. AŠ paukštelis razumnas (pro 
tingas), burkū, burkū. Renku 
žirnius po dirvas, burkū, burkū". 

Pasakyk greitai: "Šešios dešim
tys šešios žąsys su šešiais žąsy-
syčiais". 

Mažam vaikui taip skaičiuoja 
pirščiukus, pradedant nuo ma
žiuko: "Šaukščiukas, puodeliukas, 
bliūdžiukas, samčiukas (pavoriu 
kas), duonos kampeliukas. 

(Kuktiškės) 

PAKUMUŽA (ŽAIDIMAS) 

Vaikas, padėjęs po vienu pirš 
tu žirnį (ar ką kitą) sugniaužia 
kumštį, atkiša jį kitam vaikui ir 
sako: "Pakumuža bėgo". Antrasis 
vaikas atsako: "Ir man pabėgo". 
Pirmasis klausia: "Po kuriuo krū 
mu?" Antrasis rodo vieną kurį 
pirštą. Jeigu atspėja, laimi antra 
sis, jeigu neatspėja — pirmasis. 

AUKSINIS RAKTAS 

Vieną pavasario dieną du vai
kučiai žaidė darže. Vienas vadi 
nosi Zigmutis, o antroji — Rožy
tė. Rožytė manė, kad miške yra 
nykštukų. Jie nuėjo į mišką. Ten 
buvo labai vingiuotas kelias. Jie 
uo keliu ėjo. Ten jie rado didelį ak 

apsikabino ir be žodžių vėl abi m e ? i - Akmenyje buvo rakto sky 
pravirko... 

Abi planavo kelionę į Berlyrią 
su tėvais pasimatyti. Joms bekal
bant, išgirdo radijo žinių pra
nešimą: "Maskva krito ir Kinija 
pasidavė"... 

Ligoninės darbininkai ir ligo-

lutė. Zigmutis sakė, kad jis darže 
radęs surūdijusį raktą. Rožytė gal 
vojo, kad tas raktas gali tikti ak
meniui. Zigmutis įkišo raktą į 
skylę ir pasakė: "Abra — kadab-
ra". Tuoj visi medžiai ir grybai 
pradėjo augti. Ten jie pamatė 

, daug nykštuku, kūne netoli dir-niai bei visi Kauno gyventojai , \T. .„ . i •„ jv- . . .a %. v. . fbo. Vienas iš jų buvo vyresnis, džiaugsmingai sutiko šią žinią. 
Juk šios dvi valstybės buvo manę 
visą pasaulį užimti, bet per dve
jus metus buvo nugalėtos. 

Lietuva ir visos kitos paverg
tos tautos atgavo laisvę. > 

(pabaiga) 

Lina Klimaitė, 

Rochesterio lit. m-los mokinė 
"Plunksna" 

kuris sakė, ką kiti turi daryti. Kai 
pamatė Rožytę ir Zigmutį jis juos 
pašaukė: "Eikit su manim". Jie 
nuėjo į pilį. Pilyje buvo Nykštu
kų princesė. Ji prašė Rožytę ir 
Zigmutį su ja pabūti iki nakties. 
Staiga jie kažką išgirdo. Mamytė 
juos šaukė. Tai buvo tikras sap
nas. Nuo to laiko Zigmutis nie
kada nesakė: "Abra — kadabra". 

Andrytė Giedraitytė, 
Los Angeles lit. m-los mok. 

("Saulutėj 

PieSė LiM Chiapetta. Marąuette Parko lit mokyklos molra€. 

Amerikos ūkininkų yra ma
žiau 4 mil., bet jie pagamina 295 
mil. tonų grūdu ir 22.7 mil. tonų 
mėsos Sovietų Rusijoj 33 mil . 
kolchozinirikų tepagamina tik 
179 mil. tonų grūdų ir 15.3 mil. 
tonų mėsos. 

Bloga yra tik tada, jei tauta 
į visą jai daromą žalą neberaguo 
ja, jei ji, nemoralumo atrofuota, 
su juo apsipranta ir rezignuoda
ma jam pasiduoda. Iš tokių pa-
sidavėlių sunku belaukti ko pozi
tyvaus. 


